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Szerkesztőségi Zmaj Jovin trg 8. szÁm (Üiinarva-paiota) 
Kiadóhivatalt Suboliea, Zmaj Jovin trg S, (Minerva palota)

A pariameutárizmu 
válsíga

A jugoszláv politikai éle. v i i u r i i  
a sürii egymásutánban ki .jutó iv,.- 
inány válságok emésztik. N m .tuo Ki
alakulni egységes és szilárd parla
menti többség és ezért a kormányzat 
lény leien idöröl-idöre koalíciót ösz- 
szehozni. hogy ne csússzon ki lába 
alól a parlamentarizmusnak az az 
alkotmányjogi alapelve, amely sze
rint a kormány csak addig maradhat 
a helyén, amig a parlament többségé
nek bizalmát bírja. A koalíció azon
ban alkotóelemeinek heterogén vol
tánál fogva a bomlás csiráit rejti ma
gában. Pártok szövetségére támasz
kodó kormány munkaképessége in
gadozó. mert minden fontosabb pro
blémánál kibújnak az eltakart ellen
tétek a koalíció leple alól-Az ilyen kor
mány folytonos kompromisszumok
ra van utalva, a gyökeres intézkedé
sek kerülésére és mindazoknak a 
kérdéseknek kikapcsolására, ame
lyek megoldását a nép vitális érde
kei követelik. A koalíciós kormány
zat a születése pillanata óta lappan
gó krízisben van és minden gondját 
az az erőfeszítés köti le, hogy ez a 
látens válság napvilágra ne törjön. 
Innen az a nyomasztó ideiglenesség 
és bizonytalanság, amely parlamen
tünket óhatatlanul tétlenségre kár
hoztatja.

Kétségtelen, hogy ennek az álla
potnak eredendő oka maga a parla
mentáris demokrácia, amely az egy 
öntetű parlamenti többség kifejlődé
sét éppen a népakarat szabad nyilvá
nításának biztosításával akadályoz
za. Az egy Angliát kivéve, minde
nütt, almi népképviseleti demokrácia 
vau és az általános, egyenlő, titkos 
választó jog érvénye .ül. csak a kü
lönböző pártok provizórikus meg
egyezése folytán jöhet létre parla
mentáris kormány. Ennek a követ
kezménye, hogy a parlamentek nem 
óidnak megbirkózni a rájuk háruló 
nagy feladatokkal.

A parlamentarizmus válsága a há
ború kitörésével kezdődött. Amikor 
a fegyverek megszólaltak, a törvény
hozó testületek hatásköre a badve- 
vetőségek eHiatározásainak tudomá
sulvételére és utasításaik engedel
mes végrehajtására zsugorodott ösz- 
s e. A háború után a ’ rlamentáriz- 
mus lassanként kibontakozott a kor
mányuk kivételes hat (’márnák gyám
sága alól, de mire i /.azökkent ren
des kerékvágásába, kiderült, hogy a 
pénzű' yi sz múlás, a gazdasági re
konstrukció ás a népek kon! Hó szo
ciális igényeinek mnlhatntkm kielé
gítése a törvénvalkotás sokkal gyor
sabb tempóiát írja e'ő. mint amilyet 
a koalíció ••’ankó'án botorkáló parla
menti kormányzás lehetősé (esz.

Mit kell tehát tenni, milyen refor
mokra van szükség, hogy a parla
mentáris rendszer megfelelhessen 
muiak a hivatásnak, amelynek kö
vetelményei életre hívták? Mussolini 
bravúrosan kettévágta a gordiusi 
csomót és megszervezte a fasiszta 
diktatúrát — a nép akarata nevében. 
He még ő is, aki pedig nviltan hir
deti, hogy nem tűr meg ellenzéket 
és a demokráciát a icilődés rákfené
iének bélyegzi, ragaszkodik a nar- 
Unicntárizmus külső formáihoz. 
Ugyancsak huszárosán húzta ki a 
kérdés méregfogát Bethlen István 
gróf is. Minthogy kompakt többsérr

nélkül nincs biztos és bosszú időre 
szoló uralom, bevezette a nyilt sza
vazást és hozzá még a jelöltek aján
lásának olyan körmönfont módját, 

í amelynek révén annyi emberét jut
tathatja a parlamentbe, amennyit 
csak akar Megtalálták az arkánumot 
a koalíciós kormányzás betegsége 
ellen Romániában is, almi érintetle
nül hagyták ugyan a demokratikus 
választójogot, de olyan korrektivu- 
mokat eszeltek ki, hogy föltétlenül 
az kapja meg a majoritást, aki a vá
lasztásokat vezeti.

Ámde ha olyan egyszerű a dolog, 
ha a bevallott vagy burkolt dikta-
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Beogradból jelentik: Uzunovics 
Nikola dezignált miniszterelnök

csütörtök délben visszaa ta a 
korniányaiakitási mandátumot

és ezzel a kormányválság visszatért 
arra a pontra, ahonnan a kormány 
lemondásával elindult. A két dátum 
között azonban fontos események 
játszódtak 1c a radikális pártban. 
Ezek az események nem hozták meg 
a helyzet tisztázását és nem biztosít
ják egyetlen kormánynak sen a ra
dikális klub állandó és egyöntetű tá
mogatását, annyit azonban minden
esetre eredményeztek, hogy nyilván
valóvá lett, hogy

a radikális klubba’ Pa ies meg
kerülésével senki em rende ke- 
zik és Basics a maga akaratát 
rá trJia kémszeriíeni mind- 

cgA ik radikális politikusra.
Ma már nyilvánvaló, hogy Uzunovics 
kísérletei uj kormány alakítására 
nem találkoztak Basics jóváhagyásá
val és ezért kel’ett Uztmovicsnak a
mandátumot visszaadni.

A korona elhatározásától függ
most már. hogy milyen irányban fog 
a helvzet kialakulni. A pártvezérek 
kihall- -atása az udvarnál már meg
kezdődött és pénteken folytatódik. 
Radics szerint a válság befejezése 
szombatra várható.

A lehetséges megoldások közül 
most egy

koncentrációs kabinet mega’a- 
kuiása áh e1’’ érben.

Az ilyen koncentráció létrehozásán 
leá’clsöbb be'yen már régóta fára
doznak. Ehhez ti megoldáshoz már 
edáig is biztosítottnak tekinthető a 
horvd' narasztpárt, a demokrata 
(-gv(’s'"' ’ ős néhány kisebb csoport 
hozzdiárulása, tehát a radiká'isok 
magatartásán midik, hogy ez a kom
bináció megvalósifható-c. Radics Ist
ván audienciáin alkalmával e ” a 
megoldást ajánlotta öfelségéne és 
optimisztikus hangjából Ítélve, ennek 
az esélvei nem kedvezőtlenek. Ba
sics magatartása ezzé’ a megoldással 
szemben még ismeretlen. Annyi tény, 
ho^v eddig az ő eUcntdílásán hiúsul* 
trj me” o koncentrációs kísérletek. 
Mint a legnagyobb párt vezére, első
sorban Basics volna hivatva cgv

' túra valóban panacea, amely a köz
élet minden baját meggyógyítja, mi
vel magyarázható, hogy az egész 
világ mint veszedelmes kuruzsló- 
szert elveti magától? Tévúton jár
nának a kultúra élén haladó nagy 
nemzetek és azok a népek, amelyek 
a demokrácia ideáljait elfogad
ják és fantom volna a népszabadság 
eszméje? A parlamentarizmus kór
ágyon fekszik és a nyugati civilizá
ció orvosságot keres, amellyel kiku- 
rálhatja, nem pedig roncsoló mérget, 
amely elpusztítja. A helyes therá- 
piát, úgy véljük, Anglia, a parlamen
tarizmus klasszikus hazája mutatja,

koncentrációs kormány alakítására 
vonatkozó mandátum átvételére. Ez 
azonban aligha fog bekövetkezni, 
mert

Pasies többizben kijelentette, 
hogy mindaddig mig az ankét
bizottság végleg nem dönt ab
ban az ügvben, amelyben ö Is 
érdekelve van. nem hajlandó a 
kormányban aktív szerepet vál

lalni.
De az ellenzéki pártok nagyrésze 
amúgy is elutasító álláspontra he
lyezkedik Basics miniszterelnökségé
vel szemben. Ilyenformán annak a 
radikálispárti politikusnak esélyei 
volnának a legjobbak, akit Pasies 
ajánlana Őfelségének. Azonban itt 
sincsenek meglepetések kizárva és

ennél a pontnál nyomulnak eiö-
térbe a radikális párt belső el-

U z u n o v ie s  n y i l a t k o z i k  v i s s z a l é p é s é r ő l
A csütörtöki napon igazolódtak 

azok a verziók, melyek szerint
Pasies és Uzunovics között tit
kos megegyezés jött létre, hogy 
Uzunovics, mintán Pasicstól 
elégtételt kan. v isszaadia man

dátumát őfelségének. 
Uzunovics a kedden megkezdett kor
mányalakítási tanácskozásokat a 
szerdai napon nem folytatta és csü
törtök délelőtt sem került erre a sor. 
A dezignált miniszterelnök már a 
kora délelőtti órákban megjelent a 
miniszterelnökségen, ahol azonban 
csak a radikális miniszterekkel tár
gyalt.

Tizenegy óra húsz perekor 
Uzuij >vics az udvarhoz ment és 
onnan tizenkét órakor tért visz- 

sza.
Az újságíróknak ez alkalommal a kö
vetkezőket mondta:

Politikai okokból és hogy a ta
nácskozások során mindenkinek a 
véleménye kifejezésre juthasson és 
minden dolog a maga megfelelő he
lyére legyen állítható.

v's‘ z.aadEvn őfelségének a kor- 
má’n a ’aLItásl mandátumot. 

Valószínű, liorv a tanácskozások so
rán kommünikét is fognak kiadni, 
hogy a széles nyilvánosságnak és a

ahol a politikai erők kizárólag a kö
zös gazdasági és világnézlcti érde
kek magnetizmusa alapján csopor
tosulnak s a kis pártok felmorzsolód
nak a konzervatívok és munkáspárt 
malomkövei között. Ha a népekben 
meg fog gyökerezni a politikai küz
delem sorsdöntő gazdasági jelentő
ségének tudata, akkor cl fogja veszí
teni varázsát igen sok olyan jelszó, 
amely most együvétartozó tömege
ket pártokra tördel szét és a demo
krácia csorbítása nélkül is bekövet
kezik a zavartalan parlamenti kor
mányzás feltétele: a homogén kor
mánytöbbség. • .

lentétci, amelyek radikális poli
tikus számára ilyen mandátum 

vállalását lehetetlenné tennék.
Mindenesetre bizonyos, hogy
a választási mandátum eszméje 
háttérbe szorul a munkakor
mán y alakítására vonatkozó 

mandátum mögött
és csak mint végső kiutat veszik szá
mításba. Erre a végső esetre

három nevet emlegetnek, mint 
posszlbilis miniszterelnököt: 
Uzunovicsot. Nincsicset és Ma- 

rinkovics Voiát
Nincsics nyilatkozata után, mely sze
rint egyelőre pihenés céljából vissza 
akar vonulni, az ő személyét ki kell 
kapcsolni a kombinációból, de a má
sik két politikusról a legkomolyabban 
beszélnek, mint akiknek sanszuk van 
a miniszterelnökségre.

népnek módja legyen figyelemmel 
kisérni a tárgyalásokat és megítélni 
mindenkinek a magatartását és poli
tikáját.

Uzunovics visszalépésével a vál
ság normális mederbe terelődött. A 
válság eddigi kifejlődését ugyanis 
nőm tartották teljesen normálisnak,
miután

Uztmovicsnak a lemondása utá
ni megbízatása a pártvezérek 
meghallgatása nélkül követke

zett be.
Most a válság az alkotmányos szo
kásoknak megfelelő útra terelődött.

Uzunovics audienciája után Trifka
vics Márkó, a parlament elnöke je
lent meg az udvarnál, aki a kihallga
tását megelőzően rövid tanácskozást 
folytatott Basiccsal. Triíkovics Már
kó az audiencia után visszatért a 
parlamentbe és az újságíróknak ki
jelentette, hogy megkezdődnek a ki
hallgatások, amelyek során ()felsége 
az összes pártvezérek véleményét 
meghallgatja.

Izgalom a radikális 
klubban

l z.unovics visszalépésének hire 
gyorsan elterjedt politikai körökben 
és különösen a radikális klubban.



2. oldal. kacsmegyei napló

ahol najryszámu képviselő volt 
együtt, mély hatást tett. A radikális 
klubban az esemény újból kirobban
totta a lappangó ellentéteket és a 
képviselők csoportjai között igen 
éles szóváltás keletkezett a politikai 
helyzet legújabb eseményei miatt.

Uzunovics és Paslcs hívei köl-
N in c s ic s  á t a d t a  a  k i l lü g y  

v e z e t é s é t
in i s z t é r iu m

Nincsics külügyminiszter csütörtök 
déli egy óráig a külügyminisztérium
ban tartózkodott. Távozása alkalmá
val az újságírók kérdést intéztek 
hozzá, hogy mi igaz abból a hírből, 
hogy ő log kormányt alakítani.

— Alig vártam már. hogy a ktil- 
ügyminiszterségtől megszabaduljak 
— mondotta Nincsics — nem akarok 
uj állást elfoglalni.

— Hiszen ön beléphet az uj kor
mányba is, mint külügyminiszter — 
jegyezte meg az egyik újságíró.

A délután folyamán a királyi ud
varnál megkezdődtek az audienciák. 
Uzunovics már kora délután megje
lent a miniszterelnökségen és vala
mivel három óra után újabb kihall
gatásra ment az udvarhoz. Audien
ciája után — mely fél óráig tartott 
— négy órakor

Trifkovics Márkó házelnök és
Pasics Nikola jelent meg őfel

sége előtt
A kihallgatás közel egy óra hosszat 
tartott. Pasics után

Radics István kapott meghívást 
az udvarhoz,

aki öt órakor Radics Haviéval együtt 
ment a királyi palotába.

Radics koncentrációs 
kormányt akar

Radics István és Radics Pavle 
audienciája fél hattól fél hétig tartott. 
A liorvát parasztpárt két vezére az 
audiencia után visszatért a Radics- 
klubba. A parlament bejáratánál az 
újságírók csoportja várta Radics 
Istvánt, aki azonban rögtön kijelen
tette, hogy nem ad semmiféle nyilat
kozatot. mert az udvari miniszternél 
kommünikét fogalmaztak meg. ame
lyet közre fognak tenni úgy Radics, 
mint Pasics audienciájáról.

— Jó hangulatban van elnök ur — 
mondotta a Bácsmegyei Napló műn- 
^3 t-Ú |*S3

— Hogyne volnék jó hangulatban, 
amikor ilyen királytól jövök — vála
szolta Radics.

— Milyen irányba terelődik a hely
zet. Várható-e' koncentrációs kor
mány?

Háro
í szuboticai vasutigazgatóság területén

_ a« »• • > • a a    jA mozdonyvezetők tömeges elbocsájtása miatt egyes vonat
járatokat be akarnak szüntetni — A magyar párt akciót 

indított a vasutasok érdekében
Bccskerekröl jelentik: A szuboticai 

asutigazgatóság területén december el- 
icjei hatállyal elbocsátott háromszáz 
■asuti alkalmazott között, akik nagyobb- 
észt magyar nemzetiségű jugoszláv 
illatnpolgáruk, harminc becskcreki yas- 
itas van. Valamennyien már évek 
iosszu sora óta álltak a vasút szolgá- 
atábati.

Néhány kirívó eset az elbocsátások 
(özött: Lénárd József 1906 óta szol
lá!!, felesége és kilenc gyermeke van. 
Vagy István 1906 óta szolgait, öl gyér
nek apja. Pető János 1908 óta  vasutas. 
izenegy gyermeke van. Szabó András 
908 óta volt szolgálatban, bárom gyér
nek apja. Lévai János 1907 óta szolgált, 
vat gyermeke van. Klein Vilmos raktár
iok már 7899 óta vasutas, bárom gyer- 
nekröl kell gondoskodnia. Mind az elbo
r í to t ta k  kifogástalan szakemberek s 
melyüket most kezdőkkel akarják betöl
teni.

Az elbocsátottak között negyvenhat 
mozdonyvezető van és

a vasutigazgatóság már több állo
máshoz kérdést Intézett, hogy mdy

csönösen egymást okolták a 
he.vzet elmérgesedéséért 

Az izgalom azért volt olyan nagy, 
mert az első pillanatban úgy látszott, 
hogy Uzunovics visszalépésével a ra
dikális párt pozíciója meggyengült 
és felmerült egy demokrata válasz
tási-kormány gondolata.

— Az én lemondásom egészen ko
moly. Az a szándékom, hogy egy 
dóré visszavonulok pihenés és gyó
gyulás céliából.

Nincsics — mint a Bácsmegyei 
Napló munkatársa értesült — csü
törtökön már

átadta a külügyminisztérium 
vezetését Trilunovlcs Misa 

közoktatásügyi miniszternek,
mert az uj kormány megalakulásáig 
sem akarja a külügyminisztériumot 
tovább vezetni.

A  p á r t v e z é r e k  a u d ie n c iá j a
koncentrációs kormány ala-

kitását ajánlottam őfelségének 
mondotta Radics. Azt hiszem szom
baton már minden jó lesz. Ma már 
őfelsége nem fog senkit meghallgat
ni. miután a konzultáláson kívül más 
egyéb fogadások is vannak.

Uzunovics miniszterelnök este hét 
órától nyolc óráig újból az udvarnál 
volt, de csak Jankovics udvari mi
niszterrel konferált. Visszatérése 
után a miniszterelnökségen nem tett 
politikai jellegű kijelentéseket.

Elmaradt a hivatalos 
kommüniké

Uzunovics miniszterelnök este fél 
9-kor távozott a miniszterelnökség
ről és kijelentette, hogy nem fognak 
kiadni kommünikét Pasics és Radics 
audienciájáról. A kommüniké elma
radása politikai körökben nagy fel
tűnést keltett.

Az ellenzéki vezérek 
tanácskozása

Az ellenzéki pártvezérek délután 
hat órakor tanácskozásra gyűltek 
össze. Az értekezleten Davidovics 
Ljuba, Marinkovics Voja, Korosec, 
Spaho és Jovanovics Jován vettek 
részt. Tárgyaltak arról^a helyzetről, 
amely azáltal állott elő, hogy Uzu
novics visszaadta mandátumát. A 
pártvezérek közt az a vélemény ala
kult ki, hogy a legteljesebb megol
dás volna koncentrációs kormányt 
alakítani, amely szanálná a gazda
sági válságot, ha pedig ez nem sike
rül, az ellenzék alakítson választási 
kormányt.

bocsájtottak

vonatjáratokat lehetne beszüntetni, 
a mozdonyvezetők tömeges elbo

csátása miatt.
December hatodikán kapták kézhez az 
érdekeltek az elbocsátási okmányt, a 
mely december elsejétől érvényes és igy 
ezek a vasutasok hai napra semmiféle 
fizetést nem kaptak. Ezenkívül az elbo
csátó okmány egy szóval sem tesz em
lítést nyugdíjról, vagy végkiclégitysről. 
Sok pályaőr és pályafelvigyázó is van 
az elbocsátottak között, czekc. sokkal 
súlyosabban érinti az intézkedés, mert 
természetbeni lakással bírtak és most 
már felszólítást kaptak, hogy a lakáso
kat adják át.

A magyar párt szerdán koniereu- 
ciát tartott és elhatározta, hogy 
minden lehetőt meg iog tenni az 
elbocsátott vasutasok vlsszahe’ye- 
zése érdekében, vagy legalább azt 
igyekszik elérni, ltogy nyugdijaikat

megkapják.
Csütörtökön a/ elbocsátottak dr. Druties 
Dusán becskcreki ügyvéd utján kérvényt 
nyújtottak be a közlekedésügyi tninisz- 

‘ tóriumhoz, amelyben kifejtik, hogy az

elbocsátás teljesen törvényellenes, mert 
a vasúti pragmatika 205. szakasza ér
telmében november elsejétől valameny- 
nylen végleges alkalmazottak lettek 
Igaz, hogy legutóbb a nemzetgyűlés el
határozta a közalkalmazottak ideigle
nességének három évre való meghosszab
bítását, ez az elhatározás azonban csak 
azokra vonatkozik, akik még nem töl
tötték be a három szolgálati évet. A 
vasúti alkalmazottak szövetsége annak 
idején szintén ilyen értelmű kommünikét 
tett közzé. A minisztertanács egyik 1919- 
ben hozott határozatában kimondta,

M ég  n e m  i s m e r e t e s
a  p e s t k ö r n y é k i  v á l a s z t á s  e r e d m é n y e

A r e n d ő r s é g  e r ő s z a k o s s á g a i  H o r v á th  Z o ltá n  v á la sz ,  
t ó iv a l  s z e m b e n  — A p e s t k ö r n y é k i  t i t k o s  k e r t i  e t  vá
la s z tá s i  e r e d m é n y e i  s z o m b a t o n  l e s z n e k  is m e r e t e s e k

P é n t e k e n  ú j a b b  k i l e n c v e n e t  n y í l t  
k e r ü l e t b e n  v á l a s z t a n a k

11

Budapestről jelentik: A választások 
második napján csak a kiskunfélegyházai 
nyílt kerületben volt választás. Ebben a 
kerületben inár kezdete óta roppant 
erős a harc Horváth Zoltán Kossuth- 
párti és dr. Kiss István kecskeméti 
pénzügyigazgatóhelyeftes egységespárti 
jelölt között. A Horváth-párt Kiskunfél
egyházán elfoglalt előnyös pozíciójára 
támaszkodott, mert a város képviselő
testülete kizárólag függetlenségi párti ta
gokból áll cs ilyen a város vezetőségé
nek nagy része is. Az ajánlások során 
Morvát h Zoltán pártja 6-500 választó kö
zül 3657 választó aláírását szerezte meg, 
míg Kissre csak 2400 aláírás jutott, ami
ből kilencszázat pótolnia kellett.

A választást reggel nyolc órakor kel
lett volna megnyitni, ami azonban lé
nyeges késést szenvedett, mert a válasz
tási elnök és a rendőrség vezetője közt 
különböző adminisztratív kérdések kö
rül differenciák merültek tel és ezek any- 
nyíra elmérgesedtek, hogy a választási 
elnök csak Írásban érintkezett a rendőr
ség vezetőjével. A differenciák elsimí
tása után csak tiz órakor kezdődött a 
szavazóknak az urnák elé való bocsá
tása.

Déli egy órakor sajnálatos incidens 
történt. A függetlenségi kör előtt a negy
vennyolcas függetlenségi párt régi ve
zetője, Kiss Ferenc tüzoltófőparancsnok 
a rendőrök felszólítására nem akart a 
járdáról lemenni. A rendőrök erre karon 
fogták és elő akarták áltitani. A tömeg 
Kiss Ferenc pártjára állt. aki kirántotta 
magát a rendőrök kezéből és a néhány 
lépésnyire levő tűzoltó laktanyába, hi
vatalos helyiségébe futott. A rendőrök 
jelentésére

az ügyeletes rendőrkapitány tizen
két rendőrrel vona t ki és a rend
őri készenlét kardlappai oszlatta fel 
a tömeget, amely Horváth Zoltán 

híveiből rekrutálódott. 
Csakhamar megjelent a helyszínen Kiss 
Jenő választási elnök és helyettese és 
erélyesen tiltakoztak az ellen, hogy a 
rendőrség a Horváth-pártot feloszlatja 
ugyanakkor, amikor a kormánypárti je
lölt híveinek megengedi, hogy zeneszó 
mellett szórakozzanak. Az ellenzék köré
ben egyébként nagy megütközést keltett 
az az etetés és itatás, amely kora reg
geltől kezdve tartott a kormánypárt fő
hadiszállásán. A kiskunfélegyházai vá
lasztási eredmény egyébként csak az 
éjszakai órákban válik ismeretessé.

A pestkörnyéki lajstromos választó- 
kerületben csütörtökön is egész nap 
folyt a szavazás, amelyet este zártak le. 
Az esti órákban már néhány urnát fel
bontottak azokban a kerületekben, ahol 
a választást a leghamarabb befejezték. 
Ezekben a kerületekben a kővetkezőké
i n  oszlanak meg a szavazatok:

Albertfalva: szociáldemokraták 137, 
cgységespárt 17, fajvédő 18, keresztény 
gazdasági párt 17, demokraták 7.

Rákoshegy: szociáldemokrata 65, egy- 
ségespárt 223, fajvédők 19, keresztény 
gazdasági párt 18, demokraták 47.

Mcgyer: szocialisták 81, cRységcspárt 
71, fajvédők 43, keresztény gazdasági- 
párt 1, demokraták 27.

Ezekben a körzetekben tehát a szociál- 
demokrata-párt vezet és valószínű, hogy

hogy azok a vasúti alkalmazottak, aki- 
két a magyar államvasutaktól vettek át 
a jugoszláv vasutak szolgálatába, meg. 
tartják minden szerzett jogukat, amit 
különben az alkotmány 120. szakasza 
is biztosit.

Becskerek társadalmi köreiben nagy 
méltatlankodást váltott ki az a furcsa el- 
járás, hogy tél idején ennyi embert az 
accara tettek és az ellenzéki pártvezérek 
náris ígérkeznek kihasználni ezt a hely. 
zetet választási kortescélokra. A ma- 
gyár párt azonban reméli, hogy a kor
mány idejében helyrehozza ezt a hibát

!9 2 Ö . d ecem b er  10,

ez lesz az eredmény az egész kerület- 
ben, azonban

a pestivldéki titkos kerületben a 
választások végső eredménye való
színűleg csak szombaton válik is

meretessé,
mert a közel nyolcvanezer szavazat ősz- 
szcszámlása rengeteg munkát vesz 
igénybe.

Pénteken kerül sorra a nyilt kerüle
tek második turnusa.

Kllencvenegy nyilt kerületben lesz 
pénteken választás, szavazás azon- 
ban csak ötvenkét kerületben lesz, 
mert harmincnégy kerületben ismét 
egyhangúan kormánypárti jelöltet 

választottak meg.
A pénteken sorra kerülő kerületekben 

a jelöltek a következőképen oszlanak 
meg: Kormánypárti jelölt áll szemben 
kormánypártival 12 kerületben, kor
mánypárti keresztény gazdasági párti
val 2 kerületben, kormánypárti agrárius
sal 2 kerületben, kormánypárti fajvédő
vel 9 kerületben, kormánypárti párton- 
kivülivel 8 kérőiéiben és kormánypárti 
ellenzéki jelölttel 24 kerületben áll szem
ben. A legnagyobb érdeklődés azok felé 
a kerületek felé fordul, amelyekben az 
ellenzék vezérei a jelöltek. így Rassay 
Károly Kaposváron Ugrón Gáborral. 
Lázár Miklós Tokajon Maillotli Nándor 
báróval, Létay Ernő Biharnagybajom- 
ban Krüger Aladárral, Szakács Andor 
Békésen Ángyán Béla sajtófőnökkel, 
Drózdy Győző Kiskomáromban és Pa- 
csán Gyöinre Istvánnal, illetőleg Bartos 
Jánossal, Dénes István Tóthkomlóson 
Bertótfi Károllyal, Sebestyén Jenő Szék- 
szárdon Eörffy Imrével, Rupert Rezső 
Devecscren Schandl Károllyal, Nagy 
Vince Orosházán Csizmadia Andrással, 
örgróf Pallavicint György Dombóváron 
Éry Mártonnal mérkőzik. Az ismertebb 
fajvédők közül Zsilinszky Endre Derecs
kén Pékár Gyulával, Budavári László 
Egerben gróf Klebclsberg Kunó kultusz- 
miniszterrel, Somogyi Béla Letenyén 
Pozscgén Rezsővel, Zsirkay János 
Megyaszon Forgács Miklóssal áll szem
ben. Haller István is pénteken mérkőzik 
az igali kerületben Gálíi Dénessel és 
pénteken bocsátkozik küzdelembe Gratz 
Gusztáv is Bonyhádon a szociáldemo
krata Günther Péterrel. Az ismertebb 
szociáldemokrata képviselők közül Sze
der Ferenc Békéscsabán veszi fel pénte
ken a küzdelmet Búd István pénzügymi
niszterrel, a párton kivüli Beck Lajos 
két kormánypárti ellenjelöltet is kapott 
öriszentpéteren, Kállay Tibor volt pénz
ügyminiszternek pedig Nagykanizsán 
Dómján Lajos pártonkiviili ellenzéki je
lölt az ellenfele. •

Horváth Zoltán kisebbségben 
maradt Kiskunfélegyházán

A kiskunfélegyházi választás valószí
nűleg szintén nem váltja he az ellenzék 
hozzája fűzött reményeit. A választást 
csütörtök este még nem zárták ugyan 
le. de

este nyolc órakor az egységespárti
Kiss Istvánnak 2138 szavazata volt.
Horváth 7ol án Kossuth-pártlnak 

pedig csuk 1733
és így Kiss István megválasztása biz
tosra vehető
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KISEBBSÉGI ÉLET
A besszarábial Orhcin község járás

bíróságnak iktatóhivatali főnöke, Do- 
nica Juon kölcsönkért nyolcezer leit Ro- 
senco kereskedőtől, de a pénzt nem ad
ta meg a terminus lejártaikor. Roscnco 
emiatt szemrehányást tett neki és eré
lyesen visszakövetelte az összeget. A 
járásbirósági Írnok bevált recept sze
rint elszaladt a sziguraneára és beje
lentette, hogy Roscnco veszedelmes bol
sevista. szidta a románokat és rnegsér- '
•et e a királyt. A napokban megtartott*
: .c’birósági tárgyaláson azután kiderült 
liogy az egész aljas manőver és Ro- 
-eiicot felmentették az állarnellencs iz- 
v 'á> vádja alól.

*
' bukaresti Politika szerint Tornya 

<" la magyar szenátornak a kormány.
I ive l'etrovici miniszter ellen intézett!

' l e s  támadásait a párt egységének és 
legyeimének szempontjából nem tartják 
meg ngedhetönek. Az ügyet külön rend- 
U\ li ülésen tárgyalja a magyar párt 
parlamenti csoportja, amelynek ülését!
Bet len György gróf rövidesen Ko-1 
kisvárra hívja össze. A lap értesülése 
szerint, ha Tornya Gyula ragaszkodik 
e ld'gi álláspontjához, a párt vezetősége 
tel fogja szólítani, hogy mandátumát 
bocsássa a párt rendelkezésére. Mind-
ezekhez a .Politika., azt ,s Perjcsztcttc 'bc ' ís áiidtzkoita^iTO^
hoev a magyar par keretén Mai Alin |,osszahb beszédben. nK.|y u  azza , 
tólag bekövetkezett ellentetekről es part- tw»
szakadásról szóló hírek Tornya szená
tortól és Weisz Sándor képviselőtől 
erednek, akiknek mandátuma — ugyané 
híradás szerint — szintén veszélyben 
forog.

A kisebbségi nökérdéröl tartott elő
adást Brassóban báró Huszár Pálné, a 
magyar nőrnozgalom ismert nevű vezé
re. Az előadáson megjelent Brassó min
den nőcsoportja: ott voltak a magyar-

A liberális párt csatlakozott a 
munkáspárt bizalmatlansági inditvá-

. . . . . . .  . .. . , . .nyá’ oz és Lloyd George felszólal;?
sás képviselői, a zsidó i.oegylc sában kijelentette. Iiocy a kormány
0 es a szász, asszonyok Huszár Pálne „ e bas'zllú|ta tc, kic|ósi!ö ,n6do„ 

kifejtette, bogy nem a hatalmas szerve
zet kiépítése a fontos és nem az, hogy 
az asszonyok olyan táborba álljanak 
össze, amelyben ki tudja milyen kompli
kált alapszabályok és egy nehézkes 
szervezet teszi lehetetlenné a szabad 
mozgást és az eredmények elérését — 
hanem az, hogy meg legyen a kisebbsé
gek asszonyainak a lelki közössége, a 
mely azonban eleven, mert minden pil
lanatban, szünte’enül érvényesítik, hogy 
legyen egy közös szerv, a központi tit
kárság, amely nem áll felette senkinek 
hanem mindenkinek rendelkezésére áll. 
segítségére van. ennek a közösségnek 
az istápolója, amely talán gondo'atokat 
ad. amely figyelemmel kíséri a napi ese
ményeket abból a szempontból, hogy az 
asszonyok a mindennap által kívánt 
helyzetnek megfelelő taktikát követhes
senek. amelynek az a feladata, hogy ezt
a nagyszerű asszony! lélekközösscget kormány jobb működésével és a parla- 
osszekapcsolja a gyakorlati élet felada- lb..lU szjgOrubb ellenőrzésével lehet job- 
taival és a munka közössegének legyen | bá lennj A parlamentben az ellenzék

kritikája ma pozitivabb munkát jelent, 
mint amit eddig az Uzunovics-korinány 
végzett. Ezért nekünk, akik eddig a leg- 
kérlclhetetlenebbiil és legnyiltabban be
széltünk,

nagy óvatosságot és megfontoLsa- 
got kell tanúsítanunk, amikor arról 
van szó hogy belépünk egy olyan 
kormányba, amelyben a szánk be 

volna kötve.
1 Ez a skrupuliis diktálta feltételeinket és 
nem a párt- vagy személyes érdek. Pa- 
vidovicsnak l ’zunoviccsal folytatott má
sodik hivatalos megbeszélése előtt én 
a klub és a szükebb főbizottság ülésén 
egyéb általános teltételek mellet: fel
állítottam a szabad községek követelé
sét, ott ahol még azok nincsenek meg. 
példán! a Vajdaságban. Követeltem to
vábbá az adókivetések revízióját.

— Davidovics és Uzunovlcs első talál-

1 letéteménvese. Az előadást Húszamé 
e.iez.e be:
1 ci gvelországbati annak ideién 

' zt a jelszót adták ki. hogy kultúrával 
l eli kipótolni a területi veszteségeket. A 
ro”uíu:ai kisebbségi nők helyzete ha- 
s 'h r nekik is az a kötelességük, hogy 

Itm.ival pótolják ki azokat a hátra- 
vokat, amelyek kisebbségi helyzetük- 

’1 I fakadnak.
★

Heh ke tegenv ' n't daiga a pozso
nyi törvényszék Necid-tanácsának. A 
vádlott Masaryk József azért olyan 
betyke, mert meg van győződve, hogy 
ö senki más, mint a köztársaság elnöké
nek az unokaöccse. A legérdekesebb a 
dologban az, hogy bizonyos rokonság 
tényleg van közte és a tudós államfő 
között. Masaryk azonban előkelő atya- 
fisága dacára, javíthatatlan hmm. aki
ugyancsak furcsa dolgokat beszél ősz-. kozása után abban is megállapodtunk 
sze-vissza, amikor italos. Hogy mit. a z t ' hogy
izgatottan mondta cl Ncugebauer Albert 
sértett, akit a sors Sisolák Viktor holici 
korcsmájában hozott össze Masarykkal.

— Zsidó maga? — kérdezte tőle Ma
saryk.

— Igen — jelelte Neugebaucr.
— Úgy? No, mondtiatom, kár, hogy

yjfSW k Amerikában, mert akkor

BÁCSM EG YEI NAPLÓ

rögtön égnek fordítanám azt a kelle
metlen orrát!

pe kérent — méltatlankodott Neu- 
gehaué-r — hogy beszélhet maga igy, 
ha csakugyan unokaöccse a legdemo- 
kratiknsabb embernek a világon?

'^z n,*n^vK.v — vélte Masaryk — 
különben pedig tudja meg, hogy fiityü-, 
ós úgy a zsidókra, uniót ped’g a nagy-1 
bácsimra, az elnökre is. ’

A bíróság egyhónapi fogházra Ítélte 
Masarykot.

*
Spina a csehszlovák kormány német 

minisztere a landskroni pártülésen liosz-i 
szahb bestédben fejtette ki, hogy a né
met pártok miért léptek be a kormány- . 
ba. »A gazdasági szükségesség — rnon-'

Az ansfol alsóház elvetette
a munkáspárt uzaimatlansági indítványát

Baldwin és Lloyd G orge a vitában feltűnően melegen 
nyilatkoztak Macdonaldról

• - • lf
Londonból jelentik: A munkás

pártnak a kormány elleni bizalmat
lansági indítványát az alsóház szer
da éjszakai ülésén tárgyalták. A bi
zalmatlansági indítványt Macdonald

felszólalásában kijelentette, hogy 
a kormány nem ad általános 
amnesztiát azoknak a munká
soknak. akiket a bányászsztrájk 

. alatt a kivételes törvények alap-
fejezett be. hogy ján elitéltek.*

a kormány nem tehet mást. mint- Úgy Baldwin mint Lloyd George 
hogy alávesse magát a nép Ité- feltűnően kiemelték á vitában Mac- 

letének. óonaldot és kiemelték, jól tudják,
Baldwin minisztireinök azonnal hogy Macdonald csak rakoncátlan 

válaszolt és kijelentette, bogy a kor- hívei sürgetésére nyújtotta be és in- 
mánv egyáltalán nem fel attól, hogy dokolta meg a bizalmatlansági in- 
a legelső alkalmasnak látszó idő- ditványt. Ezután
pontban a néphez apelláljon. az alsóház 339 szavazattal 131

Milyen feltételeket s rabiak a demokraták
a rad ü á  is-demokrafa lo a lic ió  felú jítására?  

Grol Milán nyilatkozik < politikai helyzetről
Beogradból jelentik: A kibontakozási 

tárgyalásokban fontos szerepük van a 
demokratáknak és igy a közvélemény
nek nem érdektelen, hogy mi az ö fel
fogásuk a helyzetről. Grol Milán, a de
mokrata-part egyik vezető tagja, aki a 
párt egyik miniszterielöltjc arra az eset
re, ha a koalíció létrejönne, munkatár
sunk előtt a következő nyilatkozatot 
tette az általános helyzetről:

— Az ország inai súlyos állapotát a

követelni fogjuk a községi és az 
adótörvény minél gyorsabb megho

zatalát
Addig is inig, ez megtörténhetik, ki kei! 
terjeszteni a szerbiai községi törvény 
érvényét a Vajdaság a és Boszniára 
vagy pedig életbcléptctni a régebben 
meghozott, de életbe nem léptetett szlo

dotta - áttörte a nemzeti válaszfalat: 
a németeknek nem volt más ütjük, mint 
közeledést és kiegyezést keresni. Né
pünk védelmét aktív munkával akarjuk 
ebben az államban biztosítani és éppen 
ezért uviltan és férfiasán meg kell mon
dani. hogy az állam alapján állunk, eb
ben van a mi otthonunk, amelyet soha 
el nem hagyunk. Egyedül az együttmű
ködés nyújt kezességet arra. hogy a 
német követeléseket teljesítsék is. A 
németek semmit sem veszíthetnek.- A 
nemzeti szocialisták kilépése a parla
menti szövetségből nem tekinthető el
lenséges aktusnak, mert már a közeli 
napokban utat és módot találunk arra, 
hogy érintkezésbe lépjünk ezzel a párt
tal.*

ben.
Baldwin miniszterelnök újabb

ellenében elvetette a munkás
párt bizalmatlansági indítványát
A szabadelvű párt tartózkodott a 

szavazástól, mert elvi szempontból 
nem sfcötfífzlíettc le magát a bánya-

tekintélyét az ellenszegülőkkel szem- 'üzemek államosítása mellett.

véniai községi választási törvényt. Vé
gül elhatároztuk, hogy ha mindez nem 
\olna idején megvalósítható, követelni 
fogjuk a kinevezett községi elöljárósá
gok kicserélését. A helyi szervezetekre 
híznánk, hogy ezzel a joggal kivánnak-c 
élni, vagy sem. Vannak ugyanis olyan 
híveink, akik elvileg ellenezik, hogy 
ilyen módon mi is szakeionáljuk a 
községi komcszáruralmat és akik a köz
ségi választások haladéktalan kiírását 
követelik.

—- Ami az adó kérdését illeti, az adó
reform meghozataláig is hozzá kell fogni 
a kivetés gyökeres revíziójához és mó
dot kell taiálni a hátralékos adók befize
tésének megkönnyítésére.

— A tisztviselő-kérdésben, amelyben 
győzedelmeskednie kell az államérdek
nek a pártorgiák felett

nem követeljük a pártok számará
nya szerinti kulcsot, hanem a rossz 
tisztviselők elbocsátását és jobbak 

és kvalifikáltak alkalmazását.
A korrupció üldözése tekintetében is
meretes kérlelhetetlen álláspontunk: 
itt nincs helye kompromisszumnak Egy 
komolyan keresztül vitt agrárrevizió is
feltételeink közé tartozik.

-- E feltételeink nélkül is — folytatja 
Grol —

a hatalom megosztása maga is ne
hezére esik a radikálisoknak két 
olyan kényelmes koalíció után. mint 
Prlbicsevlccsel. akinek csak a szü
kebb horvát területekre szorítkoz
tak a követelései cs Radiccsal. aki
nek az államigazgatás terén semmi 
követelése nem volt és csak azt kö
tötte ki. hogy joga legyen a nép. 
gyű ésekpn támadni azt, amit kép
viselői a parlamentben megszavaz, 

tak.
-- Mindezeknél fogva az első uaptúl 

kezdve
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szkepszissel kísérjük a radikális- 
demokrata koalíció folujitására irá

nyuló kísérletezést.
Ezt a tartózkodásunkat a radikális-párt 
belső viszonyai még jogosultabbá te
szik. Nekünk éppen nem fontos, liog\ 
belépjünk a kormányba, ezt híveink se
hol sem kiváltják tőlünk, csak Macedóniá
ban, ahol az állapotok még rosszabbak 
mint a Vajdaságban. Minden további 
nap az ellenzéken jobb helyzetbe hozza 
pártunkat és ha ilyen körülmények kö
zött mégis vállalnák a felelősséget a 
kormányzásért, ezt csak úgy tehetnök 
meg, ha ez a drága és veszélyes szerep 
valóban hasznot is hozna a köznek, a 
melynek nevében tölünk ezt az áldoza
tot kérik.

— Mi a véleménye a képviselő urnák 
a tartományi választásokról? — kér
deztük.

— Mindenütt együtt óhajtunk mű
ködni az ellenzék minden csoport-

• iával.
Várady Imre dr. is, akivel tiz nappal ez
előtt, Szuboticán konferáltam, kijelen
tette, hogy bajla.ndó az ellenzékkel men
ni. Én loyalisan és nyíltan kifejtettem 
programunkat a tartományi önkormány
zatokra nézve, amelyeknek revízióját 
szintén követeljük. Várady ur azonban 
csak a forma kedvéért tárgyalt velem, 
nem tudom milyen taktikai okokból. Azt 
sem tudom, milyen politikai alapon ál
lapodott meg Várady a radikálisokkal. 
Csak annyit tudok, hogy Várady ur a 
radikálisokkal eddig folytatott tárgyalá
sai sikertelenségének egyik okául azt 
hozta fel, hogy a radikálisok nem haj
landók elismerni a magyar pártot, mint 
olyat és azt akarják, hogy a magyar 
párt, csak mint a magyarság egy cso
portja írja alá a megegyezést. Én kije
lentettem, hogy

véleményem szerint nem opportu
n e  magyar pártot alapítani nacio- 

nális cégér alatt,
de a demokrata-párt nagy figyelmet for
dít a nemzeti kisebbségek érdekeire és 
elismeri minden polgár jogát arra, hogy 
úgy szervezkedjék, ahogy akar. Ennek 
egyébként bizonyságát is adtuk 1924-beti. 
amikor kormányon voltunk és feloldot
tuk a magyar pártot betiltó rendeletet — 
fejezte be nyilatkozatát Grol Milán.

Kommunista szervezetet 
lepleztek le Budapesten

Budapestről jelentik: A főkapitányság 
politikai osztálya őrizetbe vett négy em
bert, akikről a nyomozás megállapította, 
hogy egy csehszlovák kommunista kép
viselő közvetítésével összeköttetést léte
sítettek a moszkvai kommunista interna- 
cionáléval és több oldalas memorandumot 
intéztek a csehszlovák képviselő utján 
az orosz kommunista-párthoz, amelyben 
pénzt és agitátorokat kérnek. A rend
őrségnek sikerült tncgs2crezni a memo
randum másolatát és ennek a bizonyí
téknak az alapján letartóztatták a me
morandum alááróit, Pákozdi Gábor vas
munkást, Lábai István és Kövér Gyula 
molnárscgcdcket és Horváth János 
munkást.

A négy .letartóztatott munkás beis
merte, hogy mint a Vági-párt tagjai, ők 
szerkesztették a  memorandumot, ame
lyet Mayor István csehszlovák kommu
nista képviselő közvetítésével küldtek 
el Moszkvába. Mayorral Rákosi Mátyás 
bűnügyének tárgyalásán ismerkedtek 
meg, amelyen a csehszlovák kommu
nista képviselő mint hallgató vett részt. 
Hamarosan szoros barátságot kötöttek 
Mayorral, aki közvetítette memorandu
mukat Moszkvába és sikerült Is a ma
gyar és orosz kommunista-párt között 
az összeköfttetést ujva megteremteni. 
Pákozdlt, aki a mostani választáson 
Sztranyovszky Sándor belügyi államtit
kárnak volt az ellent jelöltje Salgótarjá
non, három társával együtt dtkisérték 
az ügyészségre.

A főkapitányság sajtóosztálya ezzel 
az üggyel kapcsolatban csütörtökre vir
radó éjjel a Próféta-nyomdában több 
ezer röpcédulát foglalt le. A röpcédulák, 
amelyeket a Vági-párt irt alá, közük 
Károlyi Mihálynak Párisból irt levelét, 
amelyben arra hívja fel a munkásságot 
liogy a szociáldcmokrota-pdrt vezetősé
g i  hagyja cserben
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M iért ö lt  a  s z e k ic s i b é r e s  ?
F r e i t a g  G o t t fr ie d  a y t  á l l í t j a ,  h o g y  a  s z e g é n y s é g  é s  a z  e l h a 
g y  u tó t  t s á g  v i t t e  b t tn ^ e  — K > vács V e r o n a  s z e r in t  a  g y i lk o s  

s z  r e lm e t  a k a r t  z s a r o ln i

A  t ö r v é n y s z é k  p é n t e k e n  S z e k ic s e n  f o ly t a l j  
a  t á r g y a lá s t

A szuboticai törvényszéken csütörtö
kön tárgyalta Pavlovics István törvény- 
széki elnök tanácsa a gyilkossággal, 
gylfl osság és rablás kísérletével és er
kölcs elleni erőszak kísérletének bűn
tettével vádolt Freitag Gottfried bűn
ügyét. A vád ellene — mint részletesen 
megírtuk — az, Ijogy ez év október 
23-án, előre megfontolt szándékkal meg
ölte Angyal Imre 14 éves kanászgyere- 
ket és ugyanekkor meg akarta ölni Ko
vács Tamás 22 éves feleségét, Vtronát, 
ez a szándéka azonban akaratán kívül 
meghiúsult, Freitag ugyanakkor erkölcs
telen merényletet is megkísérelt Kovács- 
né ellen.

A főtárgyaláson a vádat Csulinovies 
Ferdó dr. államügyész képviselte, a vé
delmet Petrovics Márkó dr. ügyvéd lát
ta el.

Pavlovics István elnök reggel 9 óra
kor nyitotta meg a fötárgyalást és meg
kezdte a vádlott részletes kihallgatását.

Freitag Gottfried vádlott alacsony ter
metű, jóltáplált, kifejezéstelen arcú, 
halkbeszédii. tipikus szolgalégény.

Az elnök kérdésére elmondja, hogy 
1903 augusztus 15-én született, apja, 
anyja meghalt. Apia a múlt évben balt 
meg, úgyhogy kaszálás közlxn a sze
mébe röpült a kasza pengéjének egy 
szilánkja és ez halálát okozta. Két fi
vére volt akik közijl az egyik a hábo
rúban, a másik tüdövészbeii halt meg. 
Nincs senki hozzátartozója.

Az általános kérdések után az elnök 
ismerteti a vádlottal a vád tárgyát és 
megkérdezi, hogy megértette-e a vádat 
és bűnösnek érzi-c magát?

A vádlott: Igen.
Az elnök: Valamennyi vádpontban?
A vádlott: Nem. Abban nem, hogy-ra

bolni akartam és hogy erőszakot akar
tam elkövetni.

Elmondia ezután, hogy tizenhárom 
éves kora óta szolgál. A mostani gaz
dájához, Lchr János szekicsi gazdálko
dóhoz 1923. év szeptember ,}-án lépett be.

Az elnök: Mi volt a fizetése?
A vádlott: 4500 dinár évi fizetés, la

kás és teljes ellátás.
Az elnök: Ismeri Kovács Tamást és 

feleségét. Veronát?
A vádlott: Igen. Többször voltain ná

luk a tanyán, amikor dolog volt.
Az elnök: Látogatóban is járt ott?
A vádlott: Nem. csak ha do'goztunk.

A orvilkossáK a teremszolga Freitag Gottfriednek a 
A vádlott ezután rátér a végzetes ok- { kétcsövű puska.', amellyel a gvilkossá- 

tóber 23-lka eseményeire. Elmondja, got elkövette és amely bűnjelként a b t-; férjnél, egy négy éves kislánya van. A
hogy estefelé mint rendesen, a gazda-! róság aszta’án feküdt. Az elnök felszól}- , meggyilkolt Angyal Imre az ő tanyáju- 
jával, 1 elír .kínossal tnegvacsorázott. í kására a vádlott megmu tat in liogv a kon volt kanászgVcrck. 
amely alkalommá' idén volt Rózer Mari puskát miként tartotta ke/ébeu a lövés
cselédlány is. Vacsora után az istállóba 
ment, felhúzta a cipőét és elment.

Az ejnök: Hová akart menni?
A vádlott: Sógoromhoz. Klein Nikolá-

hoz, aki a Schnddcr-fé'e tanyán van.
Az (dnök: H I fekszik ez a tanya? Ar

ra, amerre Kovács Tamás tanyája van?
A vádlott: Schneider tick két tanyája 

van. az egyik öt-hatszáz lépésre van a
Kovács-tanyától, a másik a Kovács-ta
nyán túl.

Az elnök: De nem a sógorához ment, 
hanem Kovácsékhnz.

A vádlott: Igen.
Az elnök: Miért?
A vádlott: Meg akartam látogatni 

Tamást.
Az elnök: Kit talált a szobában?
A vádlott: Angyal Imrét és Veronát. 
Az elnök: Kopogtatott az ajtón, mi

előtt hement?
A vádlott: Igen. tréfából kopogtam. 

Az asszony azt mondta: Szabad.
Az elnök: Mit látott a szobában?
A vádlott: Nz asztalon petróleum lám

pa. égett és az asztalnál ült Angyal Im
rék egx pádon, az asszony

állt és az asztalon férjének egy kabát
ját tisztította. Beszélgettünk az asszony- 
nyal és tudakoltam, hogy hol van Ta
más, Azt mondta az asszony, hogy Ma- 
li-Idjosra ment, kérdeztem miért, azt 
mondta, pénz miatt.

4z elnök: Beszéltek azután pénzről? 
.4 vádlott: Nem, csak az asszony 

mondta, hogy pénz miatt ment az ura 
Maliidjosra. Azután meg Imrével be
széltem, felálltam és levettem a falról 
az ott egy szegen lévő kétcsövű vadász
puskát és a tölténytáskát. Az asszony 
kérdésére, hogy miért veszem le a pus
kát. azt feleltem, hogy gazdám küldött 
el érte. Azután felálltam és kimentem a 
puskával, az asszony és a fiú kikisértek
a ház sarkáig.

Az elnök: Miért mondta, hogy a gaz
dája küldte a puskáért?

A vádlott: Hazudtam az asszonynak.
Az elnök: Miért hazudott?
A vádlott: Nem tudom. A sarkon el

búcsúztam az asszonytól és a fiútól és 
azt mondtam: jó éjszakát. Aztán egye
dül tovább nícntcm az ut felé Körül
belül busz-huszonöt lépést haladtam, a 
mikor megfordultam.

Az elnök: Miért?
A vádlott: Nagyon mérgelődtem, hogy 

ők olyan jól élnek és én óban szegény 
és szerencsétlen vagyok. Senkim sincs.

Majd elmondja a vádlott, hogy mikor 
megfordult és elindult :> tanvr’ úz felé. 
kivett a tölténytáskából cgv töltényt és 
beletette a puska jobb csövébe menet 
közhen.

Az elnök: Miért tette?
A vádlott: Nem tudom. Nagyon meg- 

dühödtem, nem tudtam, mit csinálok. 
Nem tudtom a természetemen uralkodni.

Az elnök: A fegyvert hol tartotta, ami
kor visszajött?

A vádlott: Amikor a t •u' ah.’z nz jöt
tem, a fegyvert a kezemben tartottam, 
kinyitottam a konyhaajtót és a konyhá
ban még egy töltényt beletettem a puska 
másik csövébe.

Az elnök: Fzt miért tette0
.4 vádlott: Nem tud«*m. '.mikor a 

konyhába értem, nz asszonv belülről ki
nyitotta a szoba ajtaját de csak az asz- 
szony karját láttam.

Az elnök: Mit csinált akkor maga?
A vádlott: Mindjárt lőttem.
Az elnök: Miiven iram ba0
A vádlott: Be a szobiba.

»Nem tudtam aludnia 1
A vádlott vallomásának ennél a részé

tiél a? elnök intézkedésére, kezébe adja I A beidézett tanuk közül a biróság elő

pillanatában.
A vádlott ezután folytatja valJomását 

Elmondja, bogy a lámpa a lövés után 
azonnal k'ahidt. Az asszony kiugrott 
a szobából és ö mellette ki akart surran
ni a konyhából, ö  utána ment puskával 
a kezében meglógta az asszonyt aki 
kiszakította magát kezéből és tovább fu
tott. l'iból megfogta a folyosón, amikor 
azt mondta neki az asszony, hogy men-
jen b? és nézze meg. mit csinál Imre. j — Nem szokott nálunk több pénz len- 
Nem ment. Tovább birkózott az asszony- , ni soha husz-uegyven dinárnál, 
uval, aki felugrott és a ház körül sza- ' — Milyen napon történt az eset?
ladt. A ház végében lévő szalmánál öt í — Szombati napon, október 23-án este. 
lépés távolságról rálött. Amikor ülünk a szobában ketten Imrével,

Az elnök: Eltalálta? hallottuk a konyhaajtót nyitni. A kisfiú
A vádlott: Nem tudóin. Az asszony 

elbukott, de hamar felugrott és tovább 
szaladt, én utána dobtam a puskát és 
kivettem a kést a íiadrágzscbemböl és 
szúrtam.

Az elnök: Hol?
— Nem tudom.
— Hányszor?
— Nem tudom Többször szúrtam, az 

,-s?ony védekezett és megfogta a jobb 
kezemet, aztán abbahagytam.

— Miért?

azt mondja erre:
— No, gyün a Tamás bácsi.
A tanú: A konyhaajtó kinyitása 

után kopogtak az ajtón.
Az elnök: Mondta maga azt, hogy 

szabad?
— Nem mondhattam, rnert mindjárt 

nyílt az altó. Gottfried jött be, azt mondta 
jóestét. Kérdeztem minek jött? Azt 
mondta, a puskáért, mert másnap reggel j 
hét órakor be kell azt vinni a község- { 
házára. 1

amit

— Nem tudtam tovább szúrni.
— Miért?
— Nagyon a szivemre vettem, 

csináltam.
— Nem gondolta, hogy az asszony 

meghalt?
—- Nem gondoltam.
— Azután mit tett?
— Hazamentem.
— A puskával ml történt?
— Otthagytam. En hazamentem, ott

hon az istállóban láttam, hogy a nadrá
gom véres. A kúthoz mentem és ki
mostam.

A gyilkos a gyilkosság 
színhelyére megy

Az elnök: Mennyi idő telt el attól az 
időtől, amikor otthonról elment, addig 
az időig, míg visszajött?

— Ncgyedhétkor mentem el és há- 
romnegyednyolokar jöttem vissza.

— A keze is véres volt?
— Igen, azt is megmostam.
— Mit csinált azután?
— Lefeküdtem az ágyba.
— Aludt?
— Nem
— Miért?
— Minden a fejembe ment — Azután 

e’mondja a vádlott hogy egy óra múl
va jött érte a gazdája, mert a Kovácsék 
tanyáján történt valami.

— Maga mit mondott?
— Azt mondtam, hogy nem tudom, mi 

történt. — Aztán befogott, elmentek a köz- 
ségházára, az orvosért és két kocsin 
Kovácsék tanyájára mentek. A tanyán 
látták, hogy a kis Angyal Imre holtan 
fekszik véresen a földön. A vádlott ma
ga is volt a szobában. A gazdája, az. or
vos és -a csendőr átmentek Jansen Fiilöp 
tanyájára, ahová a súlyosan sebesült 
asszony menekült. A vádlott nem mentei.

A szünet után az elnök még néhány 
kérdést intéz a vádlotthoz és figyelmez
teti. hogy a vizsgálóbíró előtt tett és a 
mai vallomás között eltérések mutat
koznak. A vádlott a vállát mozgatja és 
egyre ismételgeti:

— Nem tudom, nem tudom.
Az elnök ezután több kérdést intéz 

hozzá arra vonatkozólag, hogy kí- 
sérclt-c meg erőszakot az asszonnyal 
szemben.

A vádlott ezt tagadja és csak azt isme
ri el. hogy az aszonyt megfogta és rncg- 
szurkálta.

Kovács Verona elmondja 
a véres est történetét

ször Kovács Tamásné, Tóth Veronát 
hallgatta ki. Huszonhét éves, öt éve van

Az elnök: Mi volt a fizetése?
Tana: Két méter búza, ezer dinár fi

zetés és ellátás.
Az elnök: Akkor este otthon volt az 

ura?
Tanú: Nem. nem volt otthon.
Az elnök: Hol volt?
- -  Maliidjosra ment, ahová a kis Imre

fizetéséből négyszáz dinárt elvitt.
— Volt maguknál pénz akkor a ház-

ba n ?

— Kérdezte, hogy a gazda küldte?
— Nem. De én azt gondoltam, hogy 5 

küldte. A Gotfrid levette a puskát a 
szögről, szétnyitotta, nézegette és meg- 
töltötte'egy töltényre, összerezzentem és 
mondám, vegye ki. a puska az nem já
ték. Kivette a töltényt és kiment.

Freitag visszajön
Az elnök: Mi történt azután?
Tanú: Mi ketten visszajöttünk a szo

bába. De negyedóra múlva hallottuk, 
hogy nyílik ismét a konyhaajtó. A kb 
Imre megszólalt:

— Gyün már Tamás bácsi.
Fölkeltem, megfogtam az ajtó kilincsét 

és kinyitottam. Ebben a pillanatban lö
vés dördült el, nem is láttam ki lőtt, a 
lámpa elaludt. Ijedtemben se nem láttam, 
se nem hallottam, kiugrottam a konyhá
ba és menekülni akartam. Gottfrld —- ak
kor már láttam, hogy ő van ott — meg
fogott és földre tepert. Birkózás közben 
felszólított, hogy adjam meg magam 
neki. £n védekeztem és ellöktem ma
gamtól, felugrottam, kirohantam a folyo
sóra, ő utánam, elkapott, odaszoritott a 
falhoz és ismét erőszakoskodni kezdett. 
En minden erőmmel védekeztem és azt 
mondtam neki: »Gottfrid kegyelmezz 
meg, ha nem magamért, kisgyerekemért^

! Gotfrid nem szólt semmit, csak tovább 
nyomott a földre. Nagy erőfeszítéssel 
sikerült őt ellöknöm és tovább szalad
tam. A ház körül szaladtam, miközben 
elestem. Gotfrid a puskával utánam lőtt 
és a lágyékomon eltalált. En szaladtam 
tovább a szalmáig, ott Gotfrid utóiért, 
elővette a bicskáját és át akarta vágni 
a torkomat. Védekeztem, ahogy tudtam, 
de nem használt, összeszurkált. Egyszer
re csak éreztem, hogy elenged. Fel akar
tam kelni, de összeestem és elvesztettem 
eszméletemet. Mikór eszméletre tértem, 
négykézláb 'clmásztam Fiilöp Mihály 
szállásáig, 'segítségért kiáltottam, Fúlö- 
pék bevittek a szállásra, innen a sZeki- 
csi kórházba kerültem, ahol hetekig 
ápoltak.

Mit mondanak a tanuk
A következő tanú Lchr János volt, a 

vádlott gazdája. A vádlottat rendes, jó 
munkásnak mondja, nem ivott, nem ga
rázdálkodott, Felvilágosítást nyújt arról, 
hogyan értesült az esetről és hogy ment 
ki felkelteni Gotfridet. Háromszor is 
kellett szólítani, mig felébredt. Semmi 
izgalmat és nyugtalanságot nem észlelt 
rajta.

Jeremies Risztó dr. és Barta Antal dr. 
törvényszéki orvosokat hallgatják ki.

Az orvosszakértők szakvéleményének 
előterjesztése után a biróság folytatta a 
tanuk kihallgatását. Kovács Tamás el
mondja, hogy a kérdéses napon, mikor 
haza érkezett, milyen állapotban találta 
lakását. Kezdetben azt hitte, hogy a kis 
Angyal Imre alszik és csak később látta, 
hogy halott és azután tudta meg a sze
rencsétlenség többi részletét.

A biróság fegyverszakértöként ki
hallgatta Milassin Andor szuboticai tüz- 
oltóíőpörancsnokot és Todorovics Bo- 
zsidárt arra nézve, hogy a pusketus do
bástól, vagy ütéstől tört-e el. A szakér
tők véleménye az, hogy a puskatus nem 
dobástól tört el.

Fiilöp Mihály tanú elmondja, hogy 
milyen körülmények között találták 
meg a szerencsétlen asszonyt, akit há
zukba bevittek.

Ezután Csulinovies Ferdó dr. állam- 
ügyész indítványt terjeszt elő. hogy 
több fontos körülmény tisztázása cél
jából szálljon ki a törvényszék a tett 
színhelyére, valamint indítványozza, 
hogy Szekicsen hallgassák ki Klein Ni
kolai, Tóth Bélát, Kiss Terézt, Bosko- 
vics Péter, Szijacsics Száva és . Gajer 
Leonhardt rendőröket.

Petrovics Márkó dr. védő nem ellenzi az 
ügyész előterjesztését. Pavlovics István 
elnök-kihirdeti a biróság végzését, amely 
szerint helyt ad az államügyész indítvá
nyának, a tárgyalást megszakítja és 
folytatását péntek reggel tiz órára Sze
gesre tűzi ki.

A biróság pen leken reggel Szekicsre 
megy, ahova a vádlottat is legyveres 
fogházörök tóviszik. A bíróság először 
■4 bűncselekmény színhelyét tekinti meg. 
Megtekinti a két tanya egymástól való 
távolságát, aztán a szekicsi községhá
zán folytatják a csütörtökön megszakí
tott fötárgyalást.
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H R P R Ö L  hrprr  lsen megsemmisülésbe dirigált csapatok

Ez a hős, ez a szerencsétlen figurája 
a tör tétele Ilinek (kis pókhasat viselt a 
fényes dolmánya alatt) a vesztett hábo
rú után, amelyet az ő vezetése alatt 
vesztettek el, nem röpített golyót az 
agyába. Ellenkezőleg, a győztes német 
forradalom elöl elhordta az irháját. Ez 
a rettenhetetlen hős álszakállt ragasz
tott és kék szemüveget tett az orrára 
és elillant Berlinből. Svédországba mf- 
nekiüt, ahol letépte az álszakállt és le
tette kék okuláréját, csak a hegyes kis 
potrohút nem tudta lekapcsolni. A német 
köztársaságban űz alatt elültek a forra
dalom hullámai, Ludendorff hazatért 
Münchenbe és a horogkeresztesek élére 
állott. Milyen komikus jelenség volt ez 
a szerencsétlen vörös, köpcös civil a 
fel-feltámadó ellenforradalmakkal . kap
csolatban. Ha úgy látszott, hogy a 
Kapp-puecsisták sikert érnek el, Ludcn- 
dorff csatlakozott hozzájuk, ellenben

Végső búcsú Ludendorfftól
az alábbi sorokat egy, a né

met nagyvezérkarhoz beosztott 
volt aktiv-viszt irta. A »Bács- 
inegyei Naplódnak,* akárrneny- 
nyire ellentétben állt is Luden- 
dorff minden pacifizmussal, 
nem szokása a súlyos betegek
kel szemben a szenvedélyes 
gyűlöletnek olyan súlyos sza
vait használni, mint amit a cikk
író használt. .

Érdeksnek tartjuk azonban 
ezt a cikket, mint annak doku
mentálását, milyennek látta 
közvetlen környezete Luden- 
dorffot, akinek egészségi álla
pota különben is a cikk meg
írása és megjelenése közti idő
ben megjavult.

Temetni jöttem Caesart és nem di
csérni. Illetőleg még temetni sem, mivel
hogy - -  amikor ezeket a sorokat irorri 
— talán még életben van. Elet és halál 
közt lebeg, egyelőre tehát, hogy precí
zen fejezzem ki magam, csak haldoklik 
és nekünk el kell készülnünk a legrosz- 
szabbra is. A haldoklás a legbizonyta
lanabb állapot, vannak, akik az utolsó 
pillanatban meggondolják magukat és új
ból feltápászkodnak. Ezzel szemben vi
szont sokan lesznek, akik el fognak 
ítélni, mivel a halhatatlan léleknek az 
enyészetre kárhoztatott resttől való 
elválási processzusával némaságra és 
emberi részvétre parancsoló perceiben, 
kegyetlenül, és durván recsegő hangon 
rikoltok, ami a legnagyobb disszonan
ciában áll Ludendorffnuik, a golyvás 
öreg tábornoknak a mindjobban csen
desedő szuszogásával. Hogy miért e 
mohó funerátori készség? Miért nem tu
dok Híremmel várni, amíg az Hr angyala 
inár elvégezte a rá bizott feladatot és 
Ludendorff békében átevezett a Styx fo
lyón? Mondhatnám, hogy túlzott ambí
ció, én akarok az első lenni, aki nekroló
got, ir róla. Igazabbul, akinek egyetlen 
egy intésére annyi ember ment a halál
ba, akinek soha nem volt elég a kiöntött 
embervér, akt i é ti a szörnyű embermé
szárlást vezette, a lelkiismerctével ösz- 
szeegyeztette, hullákon, pusztulásokon 
keresztül lovagolt, orrával mámorosán 
szívta a vérszagot, akinek mellére any- 
nyival több kitüntetés került, amennyi
nél több szegény embert dobtak bele a 
meszes tömegsírokba, akinek szeme 
nem folyt ki, a háborúban kilőtt sze
mekért, annak a földi elmúlását nem saj
nálni. sőt őszinte szívből kívánni nem 
tartom szégyennek. Azonkívül én nem 
felejtem el a közmondást, amely, ki
mondja, hogy halottakról vagy jót, vagy 
semmit. Tehát sietnem kell a kaján ha
lotti indulómmal, mielőtt még nem késő..

A sirja körül meg fognak dördülni az 
ágyuk, az én hangomat, aniugy sem 
fogja meghallani senki. Most., amikor 
b'bujjjit gyen lépdegélnek a haldokló ko
i' Ü, most még lehet vad keserűséggel 
i 'lány zokszót ejtenünk erről a férfin 
'öl akit ha .igrisliez hasonlítok, bocsá- 
i .ont Re'! kémein a tigristől. A háború 
alatt én közvetlen környezetéhez tar
toztam. Talán senkinek sem volt alkat* 
ma lyan közelről megismerni ezt az or-

■(i 'ásV. mi t nekem. Ezt az embert
, 1.,. , anya szülte és ő nem sajnáha « .  Kilómra és türelemre intsék de pa- 
anyak Halt, gyermekek apáit gyilkol- rtsi információ s z e n n ta ■ beowadi 
"lő tt ittiKvIian. a világhatalmit szörnyű korok a nyuir.iti hatalmak jotanacsí
órortásában az ö Reze nyitotta meg a 

élesebb zsilipet. Nem igaz, hógv j 
v-T és a hazafias kötelességei 

tili'jsitette. Én tudom, hogy egy nagy 
őriilt tnek őrültje volt. A tébolydában ! 
kiosztották
Eireicht neme 
ludendorff
iszapossá vált a kiontott embervértől. 
Elhangzottak a Schulter an Schulter és 
Ludendorff így parancsszavára elindul
tak a magvar bak" a poklok poklába 
cs a német bakák ti.le haraptak a Mar
ne mellett. Ludendorff nak nem vök sem
mi sem drága, amikor már kilátástalan
nak látszott az öldöklés és amikor már 
látták
győz
mester csak tovább nyomta a prést.
1 hnclilialtem> volt a jelszó és csinál

tatta a szállást a túlvilágra a íelcslcge-

a szerepet. Vilmos, er isi i Illetékes körök hangsúlyozzak, hogy
■met c sá sz á r  volt az isten és | Jugoszlávia tulajdonképpen fl Iran. 

a kis isten és E urópa M iije  ciaorszdggal szemben tanúsított lo-

átták, hogy a központi hatalmakat le- tesben utal arra, hogy Jugoszláviát 
tyőzték, Ludendorff a főhadiszállás- | nemcsak nyugatról, de északról is 

veszély fenyegeti.
Olaszország minden bizonnval 
meg fogja kísérelni, hogy Ma-

Nizzánál szuronyerdő néz szembe egymással
Olaszország újabb csapatokat és nagyszámú fasiszta milíciát összpontosít 

a francia határon
• •

üenfböl jelentik: Milánóból az a 
Inr érkezett csütörtökön a Népszö
vetséghez, hogy

az olasz katonai hatóságok 
njabb tizenkét gyalogezredet 
és nagyszáma fasiszta milíciát 

küldtek a francia határra.
Népszövetségi körökben nagy az iz
galom. .

Olaszország azzal indokolja a 
nagyarányu újabb csapatmozdulato
kat, hogy két olasz csendőrt Venti

Olaszország a jugoszlávellenes blokkba 
be akarja vonni Magyarországot is

A londoni nagyar követ titokzatos tárgyalásokat folytat Génfben Chamberlainnel 
A francia külügyi politika izgalommal szemléli a Balkán-eseményeket — Anglia 

Európa uj á ’csopor ovitásában Olaszország mellé jog  állni
- - -nnw——

A kisantant és Franciaország egységes frontba tömörül 
Olaszország ellen

Párisból jelentik: Francia politikai 
körökben rendkívül érdeklődés kí
séri a iugószláv-olasz konfliktus fej
leményeit. Kormánykörökben hatá
rozott idegesség mutatkozik és a 
sajtó egyhangúlag elitéli Olaszor
szág eljárását. Még a nacionalista 
sajtó is megállapítja, hogy

az olaez-albán szerződés uj bi
zonyítéka annak, milyen ve
szedelmes Mussolini külpoliti
kája. Különös aggodalmat kelt, 
hogy miben visszahatással le
het Olaszország balkáni imperia
lista politikája az egész európai 

helyzetre.
A nyugati hatalmak egyelőre azon 

fáradoznak, hogy Jugoszláviát nyn-

nem fogadták szívesen.
A francia külügyminisztérium
ban nagy nvugtalanságot kel
tett a jugoszláv-olasz viszony 

kiéleződése.

já/is magatartásának áldozata, mi
után megtagadta mindazoknak a
o í " z Órésvrii|ek fcIkináUak. “w í í ly c k - 1el. &  W ? ! '1;" lap, h h  Roimnentália

ben azonban Fraliciaorszáü nem veti j^sz e u
M ariéi’ Plaissant. Francinorszátt ^ önte,üen' 

népszövetségi követe hosszabb jelen-1 a Balkánon döntő fordulat állt

amikor u puccs megbukott, Ludendorff 
megtagadta fegyvertársait. Megírta em
lékiratait, könyvében kifejtette, bogy 
hisz a Cion bölcsei legendájában, szen
tül megvolt győződve, hogy a világot 
harminc zsidó kormányozza. A nagy 
hazafi, a nagy német és a nagy fajvédő 
végül mégis egy zsidó bankárral szö
vetkezett össze és kicsempészte Svájc
ba a vagyonát. Mert más életét és vérét 
szívesen áldozta volna fel a hazáért, a 
maga vagyonát azonban nem.

Mit csinál egy ilyen levitézlett 
vad a béke éveiben? Nem szűnt
egy percig sem azon dolgozni, hogy 
egy újabb háborúba kergesse Német
országot. Előbb az oroszokkal akart 
szövetkezni Franciaország ellen, majd a 
franciáknak ajánlotta fel a kardját az 
oroszok ellen. Mindegy, hogy ki ellen 
és mindegy, hogy miért: Ludendorff 
háborút akart, egy második világliábo- 
rut, ennek terveit dolgozta ki müncheni 
magányában.

f e ne
me g

t ».,e . * *••••* t-f?

miglia közelében egy olasz rabló
banda megölt és a határon összpon
tosított katonaság és rnilicia csak 
arra való, hogy megakadályozza, 
nehogy a banditák francia területre 
menekülhessenek. Ez a magyarázat 
azonban annál valószinütlenebb, 
mert ; „

az olaszok már hetek óta csa
patokkal és milíciával tartják 

megszállva a francia határt 
és ezzel arra késztették a francia ha

gyarországot is kijátsza Jugo
szlávia ellen. Hir szerint az 
olasz kormány azzal a tervvel 
foglalkozik, hogy Magyaror
szágnak külömböző területi en
gedményeket helyez kilátásba 

Jugoszlávia rovására, 
a trianoni békeszerződés megváltoz
tatásának szorgalmazásával csupán
azért, hogy Magyarországot a maga nem is látta a római jugoszláv kö-
pártjára hódítsa. Ezzel szemben 

Olaszország ellen az egész kis
antant egységes frontba fog tö
mörülni és Franciaország s ’m 
fogja tétlenül szemlélni az ese

mények kialakulását, 
londoni jelentés szerint Zichy Ru- 
bido Iván gróf, Magyarország londo
ni követe kedden váratlanul Gcnfbe 
utazott, ahol

a londoni magyar követ szer
dán bizalmas tanácskozást foly
tatott Chamberlain külügymi
niszterrel. Londoni politikai kö
rökben ugv tudják, hogy gróf 
Zichy londoni követ genfi uta- 

a Balkán-eseményekkel 
függ össze.

hogy az angol sajtó az
olasz-jugoszláv konfliktus ügyében 
müven tartózkodó álláspontot foglal

zása

Feltűnő,

be, amely a déleurópai hatal
mak nagyarányú átcsoportosí
tását fogja maga után vonni. 
Ebben az átcsoportosításban An
glia minden yalószinüség szerint

Közben volt Ideje arra is, (rogy el vál
jon a feleségétől, aki egy berlini dús
gazdag tejnagykereskedö leánya volt 
Belátta, hogy az após békés foglalkozá
sa nem illik egy Ludendorffboz. A 
második világháború még nem tört ki, 
de a tábornok másodszor is nősült ol
tárhoz vezetvén Mite Kremnitz asszonyt, 
aki orvosnő és írónő egy személyben és 
aki ifjabb éveiben résztvett a feminista 
mozgalmakban. Alig múltak el a mézes 
hónapok, Ludenooríf megbetegedett. 
Egy ilyen harcias férfiúhoz egyáltalá
ban nem illő betegség döntötte le a ha
talmas férfit. Hogy álljon majd gugás 
nyakkal újból a hadak élére? Hgy lát
szik azonban, hogy Erich von Ludeti- 
dorfí ettől a gondtól megszabadul. A 
betegsége ugyanis — mbit Münchenből 
jelentik — súlyosra fordult. Meg kel
lett operálni és az orvosok lemondottak 
életéről. Tegyük ezt ml is bölcs és vál- 
tozhatatlan Isten akaratában való meg
nyugvással. H. J.

tóságokat, hogy szintén nagyszámú 
csapatokat vonjanak össze a hatá
ron. Kézenfekvő, hogy Olaszország
nak nincs más célja, minthogy a ha
táron az olasz katonaság legyen túl
súlyban és most

Nizza környékén valóságos 
szuronyerdők merednek szembe 

egymással.
A két katonai tábort puskalövcsnyi 
távolság sem választja cl egymástól 
az olasz-francia határ mentén.

Olaszország mellett fog állni. 
Római jelentés szerint a félhivata

los Stefani-ügynökség a következő
ket jelenti: Több külföldi lap azt a 
hirt közölte, hogy Mussolini bizonyos 
javaslatokat tett volna az olasz-al
bán szerződéssel kapcsolatban a ró
mai jugoszláv követnek. Ezek a hí
rek teljesen alaptalanok: Mussolini

vetet.
Ezzel szemben Londonban úgy ál

lítják be Zichy Rubidó grófnak Cham
berlain külügyminiszterrel folytatott 
genfi megbeszélését, hogy az a ma
gyar katonai ellenőrzés megszünte
tésével volt összefüggésben.

Újabb párisi jelentés szerint fran
cia politikai körökben hire jár, de hi
vatalos részről a hir valódiságát még 
nem lehetett ellenőrizni, hogy

a jugoszláv kormány Géniben 
illetékes helyen közölte, hogy 
el van tökélve a Népszövetség
ből való kilépésre, ha a nép- 
szövetségi tanács becikkelyezi 

az olasz-albán szerződést.
Az Information jelentése szerint 

egyébként Briand arra a feszültség
re való tekintettel, amely Beograd 
és Róma között uralkodik, végleg le
tett arról a tervről, hogy Musolini- 
vei találkozik.
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Szomborban megszakadtak a tárgyalások 
a magyar párt és a radikálisok között

A ném etekkel kötött m egegyezés miatt a magyaroknak kevesebb helyet 
akarnak juttatni a közös listán —  Mindkét fél uj instrukciókat kér a ma
gasabb pártfórumoktól —  Az ellenzék Becskereken m egegyezett a főid*

Nincs .még listavezetőjük a szuboticaí radikálisoknak
Beogradból jelentik: A radikálisok és 

nér et párt között megindult paktunitár- 
gyaiásak eredményre vezettek. Kraft 
és Mozer, a német párt vezetői és T rit- ' párt megbízottai a i«. óléseket 
kovics Márkó házelnök és Mi’.ctics! teni.

mokhoz fordul uj inspekciókért.
Minden valószínűség szerint pénteken 
fogják a radikális-pá t és a magyar 

m gej-

Szlávkó hosszabb tanácskozás után 
Iráshe i megegyezést kötöttek a

bácskai tartományi választásokra.
A megegyezés, melyet a radikális-párt 
részérö' B'vgarszki Lázár és dr. Guvri- 
lovies Ottó képviselők irtuk alá. rész
letesen felsorolja azokat a feltételeket, 
melyek alapján a két párt közös listát 
állít.

Megegyezés jött létre a Szerémségre 
vonatkozólag is. ahol a német párt szin
tén a radikálisokkal együtt veszi fel a 
választási küzdelmet. Délbánátra nézve 
előreláthatólag vasárnap jön létre a 
megegyezés a nemetek és a radikálisok 
között. Pszakbáe.átban az illenzéki blok
kal kötött paktumot a német párt, a de
mokratákkal és földmilvespárttal. ame
lyek a közös listán kedvező helyet biz
tosítottak a németek jelöltjének.

A topolai járásban a németek nem fog
nak külön jelölteket állítani, hanem a 
radikális-párt a listára felvesz egy né
met nemzetiségű személyt — előrelátha
tólag Bieber sziváci iskolaigazgatót — 
aki nem tagja a német pártnak.

Az egyes jelölésekre nézve a járási 
szervezetek fognak megáll bű.

Névvegvefe zés a választói
névjegyzékben. .1 .. * . • • •, » '

Szomb irhól jelentik: A magyar párt 
és a radikális-párt megbízottai, dr. Deák 
Leó, a szombori magyar párt e'nöke és 
Prokopy Imre. az országos magyar párt 
főtitkára, a radikálisok részéről ped:g 
dr. Petrovics Milenkó vármegyei főor
vos és Bngarszki Nenád dr. királyi köz
jegyző szerdán este dr. Pet/ovics Mili- 
voj bácskai főispán elnöklete alatt érte
kezletet tartottak. A tanácsi' z-'s a ké-' 
ső esti órákig tartott és

er jó’.; ény»r| ül vég ö 'ött.
A m egbeszél v' a legbaráiság >*abb 
szellemben fo'ylak ugyan és elvben 
megegyeztek abban a tárgyaló felek, 
hogy a listát .az országos magyar párt 
és a radikális-párt között létrejött meg
egyezés alapján ugv állítják össze, hogy 
a magyarság számarányának megfelelő 
számú jelöltet áll ! a közös listán.

a kérdő' gypkor éti keret ztülvltv- 
le tek-ntf-o ! eu azonban nézetelté
rés ke < (ke. e't " cr a két lé' me
rőben ef vntétes statisztikai a 'ct k 
alapján akarta me?' jtet’i a jelölé- 
. seke .

A radikálisok ugyanő 1921. évi
statiszt kát mutattak \  mely szerint 
Szomb' ban 121S magvar választó van 
és a ct választók száma 1346. Ez
zel s;tt. ben a magyar párt egv 1919-cs 
statisztikára hivatkozott, amely szerint 
— mint az egyébként Szomborban álta
lánosan ismeretes —- Szombor városá
ban leg.'-íái'b' kétezer magyar él és alig 
kétezer ót eí A magvar párt megbi-
zottai k'.iőgásolták a radikálisok által 
beterjesztett statisztikát és kijelentették, 
hogy az eltérés onnan szám az.ik, hogy

a magyarok közé C‘ak a magyar 
nevüekct sorsol ák míg a német ne
vű, de magyar ajkú választókat né

meteknek minősítették.
Ilyen módon a szombori magvar párt 
több vezető tagja is a németek közé
került.

A tanácskozás vegén megállap'xltak
abban, hogy

mindkét tél a magasabb pártfóru-

m'ves párttal

Jól értesült helyen azt mondják, hogy 
a szombori választókerületben. amely 
huszonkilenc^ képviselőt választ, a radi
kálisok a közös listán tizenegy helyet 
akarnak átengedni a nemeteknek.

Folynak a tanáé ’ zások a 
szuboticaí radikáli- nártbán

A szuboticaí radikáfis-párt i r g  nem 
döntött véglegesen a jelölésekről. A párt 
vezérei csütörtökön délelőtt Györgye- 
vies Dragoszláv/polgármesternél kon
ferenciát tartottak, azífíban nem hatá
roztak véglegesen. Minthogy mind a 
két ellenzéki lista első helyén bitnyevác 
politikust jelölnek, a radikális pártban 
az a nézet alakult ki. hogy btmyevác 
ember — de lehetőleg intellektuel — ke
rüljön a lista élére.

Ez a m egoldás azonban hagy  gondot 
okoz a rad ikális-pártnak , am elynek  ve
zetőségében jobbára csak bitnyevác** v ’ • • I
gazdák vannak.

a A-i • i • • s ..,Á cigánvbaiidából való: Ra d~s BélaA csütörtöki napon, barom-.rn.v került- “
I <ián-

kombinációin. A Jcgki.imJviibb. iftölick ,, .. . i , ...VW«'ovi,-s.;,'ü;sfi„ Anipi OilU-óiokos, • íu,t'‘ " ez.s° cicáin banda,;, szerdán 
Zcnliodilszka Xaszina Cdnóö'. 1í,ím^ | csc  a ><a“ i'iob; n mnzs.kall. Az 
to,t e  Viadiszláv dr közjegy a’ F'l .yd "«»<* miau sok vendég voh a hely,.
e l„ ü k c ,,ís ,  & -órj:j:,,vii-s Ó r a g T í lá y ' iW - i í ^ c " ,V h? '" J / r ' ° "  a
grírracsler. .Lúlíí m Ö 't’j . ,  Iv c ií « • 1'  la lW  Ot ó ra -  a ,b . „ ,,,dúllak h a z a id é
iáU.,,1 g;c.. a. rad,ká|is,p;íri; ; ír :.ir„ ,!,i?  ;^ n v „ k . .  ak k maguk h berneiak a 
Í K .  ebben a sorrendig, égi '!",lat.sag, n. I I,közben hdertek a Ko-

„ . í r , - .  iz. *• ; . j v acs—K a to n a -ie e  w  nuexlobe. ahol kar-

. Lis avezetö 1 \ Máko-
vies ft Aula lesz a második he
lyen f x ák jelölni A'anojlcvits Via-•t i* < /  ‘ " ■... f Iszlav ért.

A harmadik és '-negyedik hvlvvfr Civor-• • *. • ’J z .
eyeries Dragosfláv polgárníestcr és 
Ah/W . Ödön. a magyar, párt icföltjé 
osztoznak. •)

A ?ö dtírlves ’Párt is csatlako- 
/< P a becskereki ellenzéki 
blokkhoz

Becskerekról jelentik: A bánáti földmű
ves párt részére szerdán este járt le a 
határidő, anűkor nyilatkoznia kellett,] 
hogy résztvesz-e'az ellenzéki pártok kö- 
7ös időié ében. Vujies Din’itrije- föídmi- 
vespárti képviselő szerdán este Bcograd- 
bat, tárgvalt Setyerov Sz.lávkó.demokra
ta és Ncnncr ümos németpárti képvise
lővel. Vnjies kijelentette, hogy a földmi- 
ves párt csatlakozik az ellenzéki blokk
hoz. Csütörtökön éjjel a. három képviselő i
l’ecskerckrc utazik, ahol pénteken meg- . (Jeniből ielcP.!-.: A napok óta 
állapítják a közös listát. 1 folyó genfi tanae.sk zásokkal kapcso-

A Hácsmegyei Napló munkatársa meg
bízható forrásból arról értesül, hogy Pri-- 
biesevic? Sz'. ••'./••r yalób.au elítélően 
nyilatkozott arról, bogé a bccskereki 
független demokrata párt szövetkezett a 
többi ellenzéki, párttal, köztük a német 
párttal. A független demokraták helyi 
vezetői azonb.n közölték Pribiesevícesel, 
hogy a meg oláshoz, amelyet már 
aláírtak, feltétlenül ragaszkodnak, mire 
Pribiesevics is hozzájárult a mejjegvezés- 
itez. tgv Bccskercken a ■1emok--'*a párt, 
független demokrata pá t. földnlives párt 
és német párt közös listával indulnak a 
tartományi választásra.

A radUafi ok a kikindai iá
ra ban megejtették a jelölé
seket

Kikindáiö! jelentik; A radikális párt 
kikipdal szerv ze(e a tartományi válasz- 
tás ikrp./reg '-i tte a jelöléseket. A járási' 
listavezető; Tuia'ovics áőcó föespere's. 
helyettese Malcncsics Aleksza mokrinl

földműves. A második helyre Gruics Mi
lán basaltidi földbirtokost jelölték, he
lyettese: llijacsevics Szima padeji föld
műves. a harmadik helyre pedig Milo- 
szavljev ig.vosi lelkész, helyettese Og- 
pyanovics földműves. Kikiuda város je
löltjeit még nem állapították meg.

A Davidovics-párt kikindai szervezete 
pénteken ejti meg a jelöléseket.

Két radikális lista lesz 
♦ Noviszadon

Noviszadról jelentik: A noviszadi radi
kális’pártnak az a szárnya, amely a párt-
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topolai cigányok 
véres kártyacsatája

Mu'at'á > után a klarinétos agyonszurta a cimbalmost
Topoláról jelentik: Véres bűntény 

tartja izgalomban a topolai cigánysor 
lakosait. Csütörtökön hajnalban meg
gyilkolták a legelső banda cimbalmosát 
Sárközi Lajost és a gyilkos sz'ntén a

•yázni kezdtek. Rövid negyedó ra  a la tt • • * • • .
Balázs Béla e lv esz te tte  egész éjszakai 
keresm ényét. A pénz legnagyobb részé t 
a cimb. lmos nye e él. B alázs nem n y u 
godott bele a v eszteségbe, csa lássa l 
vádolta  tá rsa it és v isszakövete lte  pén
zét. Sárközi m éltatlankodva u tasíto tta  
vissza a vádat és arcu lü tö tte  B alázst, 
majd botiával ütlegelni kezdte és aáá g 
ütötte, míg a bot e nem tört a klariné
tos fején.

Balázs ekkor lélegzethez intott, elő
rántotta bicskáját és Sárközi mellébe 
dőlte. A cittib Imos összerogyott. A kés

Mirci is ban kiürítik a Rajna-vidéket
Biztosítót.nak látszik a kompromisszum Genfben a német 

lefegyverzés érdésében

-»» ' '  . m i j v i v i u i i  r v a p v o U "
latban francia politikai körök úgy 
látják, hogy

már csak órák kérdése a kom- 
promi-c-zuin megkötése Német
ország katonai lefegyverzése 

kérdésében.
Az eddigi tanácskozások eredménye 
szerint valószínű, hogy

március folyamán sor kerül a 
R anaddék  kiíritésére.

Ebben a kérdésben Briand és Schu
bert német államtitkár szerdán llosz- 
szas tanácskozást folytattak és meg
állapodtak abban, hogy 

a rajnai paktumot aláíró hatal
mak közös ellenőrző szervet ál

lítanak fel.
Angol politikai körök ezek után igen 
optimisztikusan ítélik meg a genfi 
tárgyalásokat s azt hiszik,hogy a nép
szövetségi tanács meg fogja ragadni 
az alkalmat, líögy sikeresen befejezze 
a Locarnób* megkezdett munkát 
Ha ez nv 4. ucv a béke utiá-

vezetőség ellen foglalt állást, nem ismerte 
el a múlt vasárnap megejtett jelölése
ket, hanem csütörtökön este hat órára a 
Három Korona« vendéglőben gyűlést 

hivott egybe.
A gyűlésen nagy számban jelentek meg 

a pártnak a jelölésekkel és a vezetőség 
munkájával elégedetlen tagjai, köztük 
Szlepcscvics Milán volt főispán. V/.ás 
Márkó tanügyi inspektor, dr. Milovano- 
vies Milován polgármester, dr. Hies 
Brankó, dr .llics Radenkó, Mir kovics Gli- 
sa dr.. Cscremov György és a pártnak 
még sok előkelő tagja.
Bajics Luka megnyitó beszéde után. 

melyben élesen állástfoglalt a párt ve
zetőségének terrorja ellen, megtartották 
a jelöléseket, amely szerint listavezető; 
1. Mirkovics Glisa tanár, helyettese S/űzí- 
kumenac Pera. 2. Vujosevies Radován, 
elyettese Kozarek Zsarkó. 3. Antonies 

Milán, helyettese Milanov Szteva. 4. 
Prodanovics Sztoján, helyettese Cscre
mov György.

A lista öszeállitása után Mirkovics 
Glisa listavezető megköszönte a párt 
bizalmat, majd hosszabb beszédben a 
pártvezetőség meddő munkáját ismer
tette és felhívta a résztvevőket a vasár
napi nagygyűlésre és tüntető felvonu
lásra.

a szív mellé hatolt, átvágta a főütőerét, 
a penge pedig belctört a sebbe. A kö
vetkező pillanatban Sárközi már halott 
volt cs Balázs, aki látta, hogy megölte 
a cimbalmost, kirohant a kocsmából.

A gyilkosságról azonnal értesítették a 
rendőrséget és a helysainre érkezett 
Kuiisies járá<biró és dr. Hadzsi Jenő or
vos, aki azonban már csak a beállott 
halált konstatálta. Kuiisies járásbiró uta
sítására a rendőrség azonnal megkezdte 
a nyomozást a megszökött gyilkos kéz- 
rekeritésérc és több tantit ha.llga.ttck ki,

' ■ • >■ .3 <’

akik látták Balázst Pacsér irányában a 
földek között menekülni.

A gyilkosság szemtanúit is kihallgatta 
a rendőrség. A tanuk szerint Sárközi, 
akit Balázs össze-vissza vert, önvéde
lemből használta kését.

Egész délután tartó nyomozás után a 
topolai csendőrscg a csantiviri csendőr
séggel együttesen felkutatta a környé
ket. Délután félöt tájban a csendörjárőr 
Csantavir egyik uccáján egészen várat
lanul szembetalálkozott Balázs Bélával. 
A csendőrség a gyilkos klarinétost le
tartóztatta, de kihallgatása még nem tör
tént meg. A gyilkost csütörtök este á t
szállították Topolára.

ból, Nyugatcurópából az utolsó aka
dály is elhárul.

Briand egyébként csütörtökön dél
ben tizenkét órakor megjelent a genfi 
Metropol-szállóban és látogatást tett 
btresemann német külügyminiszter
nél. A két külügyminiszter tanácsko
zása háromnegyed óra hosszat tar
tott és befejezése után csak annyit 
mondtuk a nyilvánoság számára, 
hogy sikerült a függő kérdéseket 
tisztázni és

a két államférfi megállapodásra
Jutott egymással, hogy a Nép- 
szövetségre ruházandó ellenőr
zés milyen módon szálljon át a 

népszövetségi bizottságra.
A francia külügyminiszter azonban 
nem titkolta, how  a párisi nagykö
vetek tanácsában a dolgok bizonyos 
tekintetben kiéleződtek, nem annyira 
a katonai kérdések tekintetében, mint 
inkább Németország hadianyagának 
Kivitele körül. Ebben a tekintetben

angol érdekek állnak előtérben és 
ancol részről a Versailles! szer-

tanae.sk
yal%c3%b3b.au
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zödés idevonatkozó rendelkező' 
seinek olyan magyarázatot 
akarnak adni. hogy minden, a 
mit Anglia kellemetlen konkur- 
reneiának tait az export terén, 
hadianyagnak akar bélyegezni. 
Miután ebben a kérdésben hiába

valók voltak az eddigi tárgyalások, 
Briand és Streseniann tanácskozásán 
az az eszme merült fel, hogy

mindazokat a függő pontokat, 
amelyekre nézve a nagykövetek 
tanáé a nem tud megállapodni, 
valamilyen módon a népszö- 
vet égi ellenőrző bizottság ha

táskörébe keltene utalni. 
Szóbakerült az az eszme is, hogy jó 
volna az összes függő kérdéseket, 
igy a hadianyag exportjának kérdé
sét is választott bíróság elé terjesz
teni.

A Népszövetségi Tanács csütörtöki 
ülése után a locarnói szerződést alá
író hatalmak küb'"v’minisztcrci újabb 
tanácskozást fo 'k tartani, amely
nek főtárgya a rémet hadianyagok 
exportjának a kérdése.

El S zóm kor v á ró
1927. évi költseqfv ttése

Szomborból jelentik: Szonibor város 
pénzügyi tanácsa csütörtökön tárgyalta 
az 1927. évi költségvetést, amelyet még 
a karácsony előtt összeülő közgyűlés 
elé fognak terjeszteni jóváhagyás vé
gett. A költségvetés az 1927 évre 172 
százalékban állapította meg a városi 
pótadót, az iskola adó 35 százalék lesz. 
Az útadó a tavalyi 40 százalékkal szem
ben 1927-ben 21 százalék lesz. A pót
adók leszállítását az tette lehetővé, 
hogy a város az agrárreviziós bizott
ságtól visszakapta földjeinek egy ré
szét, ami 500.000 dánár jövedelemtöbble
tet jelent a városnak.

A költségvetés szerint a kiadásokat 
11,160.000 dinárban irányozták elő az 
1927. évre. ezzel szemben a város jöve
delme 7,570.000 dinár, mig a fentmaradó 
3,600.000 dinárt pótadókból fedezik. A 
költségvetésben a felépítendő uj polgári 
fiúiskola kiadásán kívül, uj kiadási té
tel nem szerepel. Az iskolaépítésre 
770.000 dinárt irányoztak elő az amor
tizációs kamatokkal együtt. A város 
1927. évben bérli a güzfürdőt. amely
nek fentartása 330.000 dinárt igényel és 
ugyanannyi bevételre is számítanak.

A költségvetésben a városi épületek 
karbantartására 270.000 dinárt, aszfal
tozásra 140.000 dinárt irányoztak elő, 
ezzel szemben a városi földek után 
850.000, városi épületekből 160.000, ja- 
vadalmi hivatal utján 2,400.000, b:r- 
tokátirásból 1,200.000, vigalmi adókból 
500.000, bejelentő hivatal utján 200000, 
a kórházi dijakból 330.000 dinár bevé
telre számítanak.

Felszentelték
az uj bea rad i katho likus 

tem plom ot
A jö v ő  évben F renc-rendí 
le n p 'n m  ép" B^ogradban

Beogradból jelentik: Boldo^asz- 
:ony fogantatása ünnepén szentel- 
k fel a Szent Antalról elnevezett uj 
mgradi római katholikus kápolnát, 
Bregalnicska-uccai uj f’erenc-rendi 
dostor udvarán. A kápolna nemcsak 
kolostor lakóinak: a szerzetesek- 

;k és a boszniai katholikus diákok
ik fog istentisztelet cél iára szolgál- 
, hanem a környékbeli katholikus 
kosságnak is. ideiglenesen, amig 
Berenc-rendi templom cpitése meg 

mi kezdődik. Jövő évben már hoz- 
ífognak a templomépitéshez.
A felszeiitclési szertartáson részt- 

ítt Pellegrinctli beogradi pápai min
us, Rodics Rafael beogradi érsek, 
igyszámu papi kísérettel és számos 
atbnlikus hivő. Az ui kápolnában 
>g>. k elhelyezni azt a régi feszüle- 
:t, amelyet a ferencrcndi barátok 
makidé,én. a törökök elöl menekül- 
s. magukkal vitiek Beoffr-adbóL 
étszáz évvel ezelőtt ugyanis volt

mar Bcrenc-rcndi kolostor Beograd- 
ban, a jelenít .i Nemzeti Színház tá
jékán. A feszület czidőszerint Zé
nómban van.

A kápolnaszcntelés után bankett 
volt, amelyen Kunianudl Koszta beo
gradi polgármester, Popovics Pavle, 
az egyetem rektora. Tyorovlcs 
egyetemi tanár és más előkelő sze
mélyiségek is megjelentek.

Ó (

Nbvhzad íiem focrp ’ a el
» siazöiv n míK ó

aián’atot
Noviszadról jelentik: Egy 

német-angol t>"' -csoport — 
tettük — százötven millió dfnáros beru- . 
bázási kölese mii inlatot tett a városnak.{ 
amelyet a december 15-iki rendkiviili 
városi közgyűlés fog tárgyalni. A köl- 
csönajánlatta! már foglalkoztak a városi 
bizottságok és az a vélemény aWWfí ki, 
hogy az. ajánlatot vissza kell Utasítani, 
nu i a város legfeljebb két százalékos

csehszlövák- 
0inint jelen-

kamatozású és kilencven -atos árfolyamú 
kölcsönt vehetne fel. A város ezenkívül 
ki akarja kötni, hogy a kölcaönSMiá köte
les az egész kölcsönösszeget a N.vodna 
Bankánál a város folyószámlái ’ ra be
fizetni, a város az eszközölt béru'árások 
arányában a szükséghez képest megfe
lelő összegeket bí\ ásson le és minden
kor csak a már igénybevett össeeg után 
fizessen kamatot.

A december 15-iki közgyűlés dönteni 
fog a sziikebb városi tanács javaslatai
ról, bogy a mérnöki hivatalnál még egv 
építési mérnöki állást szervezzenek 37 
utak. uccák és a csatornázási ne "• 
vezetésére és a már megszervezett, de 
még betöltetlen müéplíészl állást, a föld
mérői állást és a műszaki rajzolói állást 
betöltsék. A szükebb városi tanács a fel
halmozott ügyészi teendők elvégetoérv 
még két városi alügycszi állást kivin 
szervezni, amelyről szintén a jövő csü
törtökön megtartandó közgyűlés fog 
dönteni.

Ugyancsak a közgyűlés elé korül a 
Szerb Kereskedelmi Bank részvénytár
saság ajánlata, bogy a Temehtn-uton 
levő fatelepének helyén modern autó- 
gzrázst létesít.

Iszákovics József a Dunaparton. a 
strand közelében nafta- és petróleum- 
tartányok kiépítéséhez terület átengedé
sét kéri. A város azon az állásponton 
van, hogy ilven intézmények létesítését 
csak a város alatt engedi meg.

A közgyűlés tárgyalni fogja az uj lég- 
szeszgyár szervezeti szabályzatát és 
valószinüleg Kürti János városi gépész- 
mérnököt választja meg igazgatónak.

A novisz di S z n v o
szétugrasztotta a radikálispári 
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Dr. C iíit-n ov  
gyülcsft n •'

ySrgy a mdikáli páit 
- támadta a párt vet «

Noviszadról jelentik: Noviszadon a 
tartományi választásokra való előké
születek már javában folynak és főleg 
az esti órákban a különböző pártok a 
város több helyén csaknem n.ipótita 
gyűléseket tartanak, amelyeken a tar- 
tománygyü-lési választásokra szóló je
lölésekkel foglalkoznak.

Szerda este a radikális-párt a Szá
laikéban három helyen is hirdetett gyű
lést. amelyeken dr. Ilics Brankó, a radi
kális-párt elnöke, Létics Sztevan. dr.
Rajkovics Misa orvos és a párt több 
számottevő tagja vett részt és tartott 
beszédet. A Dotllcs Mladen-féle kocs
mában megtartott radikálispárti gyűlés 
alatt dr. Csercmov György orvos, a 
Szrnao elnökének vezetésével egy cso
mó szrnoós hatolt éktelen Idrmávai a 
kocsmába és fambur 1 játékkal és ének'el 
megakadályozták. hogy a szónokok be
szédeiket megtarthassak.

A za.i csi' apultával dr. Csercmov 
György emelkedett szólásra ős éles- 
hanga támadást intézett a radikális párt 
vezetősége és annak egyes ta.g/oi elten.
Amikor 3 radikálisok látták, hogy az 
om'adinht'k lum engedik • cg a gyű- ,
lés megtartást, a Kl.lmakcsa'.án-uccai1 a xilurban. Ugye jön, mondja...

vendéglőből átmentek a Karagyorgycva- 
uccában levő Jocics Péra-félc kocsmá
ba, aJio-í dr. Aradszki Mita, Csulam Jo
van. dr. Popovics Dusán és mások vol
tak a párt hivatalos kiküldöttei és szó
nokai. Dr. Csercmov a szrnaósokkal ide 
is követte a radikális-párt vezetőit és 
hasonló módon akadályozta meg a gyű
lés megtartását.

Végül egy harmadik kocsmában is 
teljesen azonosan folyt le a radikális
párt ülése, ahova szintén behatoltak 3 
szrnaósok és ének- és muzsikaszóval 
tették lehetetlenné a radikálisok válasz
tási gyűlését. Itt Is dr. Csercmov György 
mondott beszédet, amelyben támadta a 
radikális-párt vezetőségét.

Összeütközésre nem került sor, mert 
a radikálisok vezetői kitértek az.össze
ütközés elöl. A radikális-párt tová.bb 
fogja folytatni r.tgkezdett gyűléseinek 
sorozz tát. Érdekes, hogy a Szrnao tud
valevőleg ugyancsak radikális szervezet 
és a szrnaósok noviszadi magatartása 
a párt belső harcára vezethető vissza.

HÍREK
V HAR A HAJON

Amíg csak a villámlás távoli fénye 
hasított bele a hajó teste felett sugárzó 
csl'lagns égbe. add’g az emberek nem 
ig.11 vették észre a közeledő vihart 
Csak a hirtelen kerekedő szél zúgása és 
az egyre súlyosodé égzengés keltett 

á'.öUinat. A hajósi, géuyek rohanása, 
siető munkája lekergette a kirándulókat 

hajó mélyébe — csak egy-ket ember 
' -/Adott meg a kifeszitett ponyvák 
y'att — azok várakozva figyelték az 
eget. Valami hatalmas feketeség köze
ledett az égen, szélesedett, terjedt, höm- 
pölygőtt, megfestette maga alatt a fo
lyót és elnyelte m..ga előtt a csillago- 

. lojt. Egymásután tűntek cl, most még 
ott viágitott az ember feje felett a sok 
ragyogó kis pont, egyszerre meg eltűnt 
egyik, a másik Bn. Az újból felhasadó 
vfllémlás belcv gott A figyelő szemek
be, rögtön utána Irtózatos csattanás 
reszketett a levegőben, azután eleredt 
a zápor a fekete égből, ügy ömlött, 
mintha kőd ereszkedett volna — átha
tolhatatlan. szürke fátyol.

A fedélzet széléről patakok Kin ömlött 
a tie a Dunába, hangos csapkodása be
levegyük a kormánykerék lármás mun- 
ká.iáha és a most már szinte szürtctnél- 
kiii égzengésbe. A fedélzeten levők ke
veset beszéltek. Egy idősebb ur állt a 
k ilátnál és láthatólag nyugodtan gyö
nyörködött a látványosságban. Két kis 
táboriszéken egy fiatalember és egy 
leány ült szorosan összesimulva, na
gyokat hallgatva. A leány félt. beleka
paszkodott a szép fiúba, világos szeme 
redten bámult bele az éjszakába és az
után felnézett a fiúra mélységes oda
adással a tekintetében. Az lustán simo
gatta a leány kezét, szórakozottan és 
bágyadtan és mosolygott a sötétben. A 
jóleső hiúság érzése elterjedt a lelké
ben. Valami kis meghatottságot is ér
zett. ahogy a leányra gondolt.

— Milyen boldog most szegényke! — 
Az égési szép. bosszú délután a Dunán, 
ir.ólcg napsütésben — azután most ez 
a vihar: . .  remegő, sokszor megálmo
dott egyedüllét a férfival, akit rég óta 
fé’ve szeret... Szinte érezte a feléje 
áradó bálát, boldog szerelmet... Las
sanként felrázta unottságából a reme
gő. bozzábailó leánytest lágysága. Fél- 
karjával átölelte a derekát. magához 
vonta a csapzott szőke fejet, a leány 
hagyta. meghűlt a karjában. Azután a 
férfi lassan, vigyázva, erősebben kap
csolta magához és valamit súgott a fü
lébe. A leány megreszketett, eltávolo
dott a fiútól, az visszahúzta maga mel
lé és most már hevesen hangosabban 
unszolta:

— Egy-két óráról ván szó ... n$, drá
gám. te legyen unabnas. Kiszáll velem 
itt a Pájffy-téren megiszik nálam égy 
Csésze teát. azután baztkisérem szé
pen ... Orrbor úgysem várfák ebben

A leány fázott és remegett.
— Nem lehet, ne is beszéljünk ró la ...
— Istenítélet ez, amig haza ér, átázik 

a cipője, kocsit sem kapunk ebben az 
esőben. Eljön hozzám... megpihen... 
megmelegszik.

Simogatta a leány fejét, megcsókolta 
a szőke haját és hozzáért az ajka a fehér 
puha archoz, sűrű apró csókokkal von
ta be a mozdulatlan, kábult leányfejet. 
Azután már csak felszavak estek, halk 
könyörgések és ájult, ijedt. reszkető 
halk nemek. Megint csend ktt, csak a 
leány alázatos, megaoó hangja hallat
szott a némaságban. A vihar is elvonul . 
gyorsan cs egyszerre, ahogy érkezet 
mindig távolabbau és halkabban zeng ’ 
az ég. egymásután bújtak elő ragvog 
va a csillagok. Csak a villámlás férne 
volt változatlanul éles. felcsattanó vi 
lága mutatta az elvonuló felhők utfát 
folyton változó, hol tömör, hol meg szé
lesedő alakját. Az eső elállt, csak a?: 
összegyűlt esővíz ömlött le a széleken és 
a kormánykerék forgása lassított, csen
desedett . . . .

Mikor a Margíthidboz értek, a fiatal 
ember felállt, maga után húzta a lcátv 
Kiindultak egymásmellen, a leány bele
kapaszkodott a férfi karjába, könyörög
ve nézett rá, valami nagy, komoly és 
rémült szerelem égett a .‘zeniében.

A korlátnál állva várták, amig a hajó 
teste visszafordul, lassan felfelé siklik 
megint a hídhoz. Nézték az elcsendese
dett sima viztükröt; a férfi egy kicsit 
álmosan lcbiggadva és fáradtan azt gon
dolta: — Most már akár haza is vihet
nem a mamájához! — azután moso
lyogva és léhán súgta:

— Látja drágáin, az isten is szeret 
minket. . .

Felmutatott a felettük ragyogó, de
rült, csillagos égre, az egész éles és 
tiszta láthatárra. Amig a hajó kikötött, 
lementek a szűk lépcsőn a kijárathoz 
keresztülvergődtek a tömegen és eltűn
tek szem elől. Azután lassan megint el
indult a kormánykerék és mindig erő
södő zaja egyhangúan zakatolt az éj
szakában . . .

Thury Zoltán
*

— A Bácsmegyel Napló vasárnapi 
száma. A Bácstnegyci Nap rí huszon
nyolc oldalas vasárnapi számán nem lát
szik majd meg, hogy már javában fo
lyik a munka a százoldalas karácsonyi 
számra. A vasárnapi szám nemcsak 
terjedelemben lesz tekintélyes, hanem 
érdekességben sem marad alatta az ed
digi nívós és érdekes vasárnapi szá
moknak. A vasárnapi szám irodalmi és 
riport mellékletének tartalmából kiemel
jük a következőket: Baedeker cikke 
Szana Tamás-ról, Benedek Ilus cikke a 
megreformált háztartásról, Ukszóy Má
té tárcája: Mindenáron urilány. Tamás 
István párisi riportja Dobrojevics Pe- 
tár-ról, a hires jugoszláv festőművész
ről, Lucia tárcája. Eos humoros riport
ja: Selyemzsinór a férfijogokat védő liga 
elnökének címen, Weidingcr Dezső pá
risi notesze. Orvosi dolgok rovatban: 
Hogyan védekezzünk a meghűlés ellen. 
— Folytatjuk Groh Imre nagyértékii 
cikksorozatát az orosz tyurmában töl
tött napokról s érdekes dolgokat mond 
cl dr. Auspite W. Rudolf szonibori or- 
\ s a philadelphiai világkiálLtásrób Az 
állandó rovatok: Fmlékczzünk regiek
ről. Tcre-fere. Könyv stb. egészíti ki a 
szám tartalmát.

— Szomborban befejezte működé' é ‘ 
az agrárreviziós bizottság Szombo.l ó| 
jelentik: Az, agrárreviziós b'zotts g csü
törtökön befejezte munkáját, amelynek 
során véglegesen rendezték a dobrovo- 
l.iácok földigénylési ügyét is. Az agrár
reviziós bizottság körű'fi'ül száz sz<mi- 
bori, ugyanannyi sztapári dobrovoliác- 
nak utalt ki földet. Szonibor város szin
tén visszakapta lefoglalt földiéinek egv 
részét, 260 hold szántót. 640 hold lege
lőt a milcticsi és a szentai mák niellett. 
Ezenkívül nagykiterjedésü alapítványi 
földeket is feloldott a bizottság, igy a 
Palanacski-félc 1?» holdas. Konyovics- 
féle 100 holdas, a Gyaloköni-féle 135 
holdas és egy 31 In Idas alapítványt. Az 
agrárreviziós bizottság már a felebbe- 
?ési ügyeket is letárgyalta és ezzel a 
bizottság Szomborban befejezte műkő 

1 dúcét.
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— Megjelentek a karácsonyfák. A
piacon, ahol máskor túrót és tejet, ke
nyeret, meleg harisnyát és szallagot 
árulnak, csütörtökön reggel ticcák nyíl
tak zöld fenyőgalyakból s a nyirkos 
decemberi köd szürkeségéin.' a fenyő 
zöld színe hozott frisseséget cs eleven
séget. Megjelentek a karácsonyfák, a 
karácsonyi megnyugvás és örömök vi
gasztaló szimbólumai. .Minden évben 
szaporodó gondokat és megnövekedett 
nyomorúságom találnak itt karácsony tá
ján a messzhwl ide portált zöld gályák, 
amelyekből minden évben nehezebb lesz 
csilláink), édességekkel és ajándékokkal 
megrakott karácsonyfát varázsolni, mert 
egyre nehezebben lehet megszerezni a 
szükséges pénzt, ami ehhez kellene. A 
zöld gályák azt hirdetik, hogy közele
dik a béke és a szeretet ünnepe, liigy- 
jtmk benne örök optimizmusunkkal, 
hogy a közelgő ünnep két napja köze
lebb hoz bennünket a testvériség s a 
megértés boldog korszakához.

— Kinevezés. A közoktatásügyi mi
niszter Ballné Siilly Juliannát Svilojevó- 
ról a petrovoszelói külső tanyai iskolá
hoz helyezte át.

— Szlovéniában a németek Ko- 
rosecékkel szövetkeztek. A szlo- 
venszkói németek Mariborban 
a szlovén néppárttal kötöttek meg
egyezést a tartományi választásokra 
vonatkozólag, Gotscheban pedig, a 
melynek lakossága német többségű, 
önálló listát állítanak. A maribori 
tartomány járásaira nézve még nem 
történt döntés.

— Chaplin felesége egymillió dollár 
végkielégités ellenében hajlandó válni.
Newyorkból jelentik: Mint ismeretes, 
Carlie. Chaplin, a kiváló filmművész 
ötödik feleségétől is válik. Chaplin fe
lesége egymillió dollár végkielégítést 
követel és mindkét gyermekét a maga 
részére követeli. A megindult válópör 
folyaán egyébként kiderült, hogy Chap-

A z albán nem zetgyűlés
ratifikálta az olasz-albán szerződést

Jugoszlávia nem  kéri a  N épszövetség in te rvenc ió já t
Parisból jelent : Tiranai jelentés lyesen cáfolják azt a hirt, hogy az 

szerint az albán nemzetgyűlés ratiíi- S. H. S. kormány a Népszövetség ele 
akarja terjeszteni az olasz-alban 
szerződés ügyét, hogy a nemzetek 
szövetségének intervenciáját kérje, 

genfi jugoszláv politikai körök e re -1 Olaszország balkáni politikája miatt.

kálta a november 27-én megkötött 
olasz-albán barátsági szerződést.

Az Agence Radio jelenti, hogy a

— Az agrármlnisztcr jóváhagyta a 
petrovoszelói földntaximumot. Petrovo- 
szelóról jelentik: Az agrárminiszter 
Petrovoszeló községnek a revízió foly
tán visszaadott 520 hold maximumot 
jóváhagyta. A jóváhagyást a miniszter 
azzal a záradékkal látta el, hogy az 
520 hold fö det a Rö \  köteles házi
lag kezelni.

— Csökken a járványos megbetege
dések száma Noviszadon. Noviszadról 
jelentik: December 1-én Noviszadon ti
zenkilenc tífusz és huszonhat vörheny- 
beteg volt. December első hetében két 
n.iabb tífusz és egy vörhenymegbetegö- 
dés történt. Azóta három vörheny és 
négy tifuszbeteg meggyógyult, egy tí
fusz és egy vörhenybeteg pedig meg
halt. Jelenleg tizenhat tífusz és huszon
három beteg van Noviszadon és a jelek 
szerint a betegségek száma erősen apad.

— Bethlen merénylőiének Justh Iván
nak unokaöccse öngyllk. s lett Nagyvá
radon. Nagyváradról jelentik: Az egyik 
kávéház szeparéjában egy pohár fekete 
mellett mcginérgcztc magát Trelbcr 
Iván József. Treibcr érettségit tett fia
talember, előkelő családból származik;

— A leJülnyomasos postabélyegek be
cserélése. A szuboticai postaíőriókség 
közli, hogy a felülnyomásos, felemelt 
áru bélyegeket és levelezőlapokat a pos
taügyi minisztérium rendeleté értelmé
ben kivonják a forgalomból és december 
1-től kezdve ismét olyan bélyegeket és 
levelezőlapokat árusit a posta, amilye
nek november 1-ig voltak érvényben. A 
felülnyomásos bélyeggel ellátott külde
ményeket és az ilyen levelezőlapokat 
szintén továbbítják, de a bélyegilleté
ket, mint eddig is, csak a rendes név
értékben számítják be. Becserélhetők 
a felülnyomásos bélyegek és levelező
lapok effektiv értékük szerint is, leg
később december 31-ig, a következő 
feltételek mellett: Postai értékek el
árusítói a felülnyomásos bélyegeket és 
levelezőlapokat olyan mennyiségre cse
rélhetik ki. amely megfelel azok vétel
árának. Magánszemélyek, ha nem akar
ják felhasználni, becserélhetik minden 
postahivatalnál ötszáz dinár értékig, 
jegyzék alapján, amelyben fel kell so- 
robti, l>ogy hány darab van minden 
egyes értékféléből. Azok, akik ötszáz 
dináron felüli értékben akarnak bélye
geket becserélni, kötelesek bejelenteni,

— Visszahelyezték hivatalába a Jása- 
tomicsi közjegyzőt. Becskerekről jelen
tik: Dr. Raniszavljcvics Vásza jásatomi- 
csi közjegyzőt egy évvel ezelőtt felfüg
gesztették hivatala vezetésétől, mert sú
lyos idegbaj tünetei mutatkoztak rajta. 
Dr. Raniszavljcvics újabban beadványt 
intézett a becskereki törvényszékhez és 
a bécsi ideggyógyászati klinika, valamint 
több btogradi idegspecialista véleménye 
alapján kérte hivatalba való visszahelye
zését. A törvényszék csütörtökön úgy 
határozott, hogy a közjegyzőt visszahe
lyezi hivatalába.

— Négy év után elfogott tolvaj. No
viszadról jelentik: Spevec László szrem- 
szkfmitrovicai hajós 1922-ben többed- 
magával betört Dimovícs Mita noviszadi 
fűszer nagykereskedésébe és többezer 
dinár értékű árut lopott I. Ugyanekkor 
Spevec és társai feltörték Bűchmüller 
János üzletét és onnan 60.000 dinár ér
tékű kézmüárut loptak. Spevec megszö
kött és most négy évvel utóbb Biszniábatt 
elfogták. A szarajevói rendőrség csütör
tökön adta át Spevecct a novisjzadi 
ügyészségnek.

— Egy muzulmán reszelörounkás rá
támadt egy rendőrre. Noviszadról jelen
tik: Fetakovics Ahmed boszniai szárma
zású muzulmán reszelőmunkás múlt évi 
augusztus 30-án Noviszadon egy rend
őrre, aki kihágás miatt elő akarta állí
tani, rátámadt, leszakította az övén ló
gott revolverét és a rendőrt a földhöz 
vágta. A noviszadi törvényszék csütörtö
kön megtartott főtárgyalásán felmentette 
a vádlottat, mert néni látta a vádat iga
zoltnak. Dr. Antonijevics Dusán állam- 
ügyész felebbezett.

atyja jól szituált börziáner volt Buda
pesten, aki a nagy krach idején teljesen 
tönkrement és önként vetett véget . éle- 

lin, aki már évek óta tartózkodik Ame- j tériek. A fiú fiatalos meggondolatlanság-

unokatestvére a Bethlen István ninisz-1 j)Ogy melyik postán és miért szereztek 
terclnököt inzultált Justh Ivánnak, édes- he olyan nagy mennyiséget. A becseré

lés kizárólag bélyegekre és más postai 
értékekre történik, pénzre nem.

— Vasárnap választ Novi-Vrbász 
evangélikus lelkészt. Noviszadról jelen
tik: A Wagner Gusztáv Adolf halálával 
megüresedett novivrbaszi evangélikus 
lelkészi állásra beérkezett számos pályá
zat közül a vrbaszi evangélikus hit
község hármat jelölt és pedig I.ebherz 
Henrik szekicsi káplánt, Konrád Vilmos 
torzsai lelkészt és Morgenthaler Ferenc 
volt esperest, ezidöszerinl zsabalji lel
készt. A vrbaszi hitközség vasárnap vá
lasztja meg az uj lelkészt.

L e g u t o l s ó  d l v a t s z e r l n t l
r e t ik i i l  ú j d o n s á g o k
megérkeztek F . D S tr ic h  böröndös 
üzlete N o v ls a d ,  Kr. Petra tjl. 30-

rikában, még mindig nem szerezte meg 
az aerikai állampolgárságot.

— Legényháboru Glozsánban. Novi
szadról jelentik: Knkncska György, He
ver András és Katocs Mita glozsáni le
gények megtámadták Gyurica Janó glo- 
zsáni tizenhatéves asztalosinast és bo
tokkal agyba-föbc verték és valósággal 
szétroncsolták a fejét. Eszméletlen, élet- 
veszélyes állapotban beszállították a 
noviszadi kórházba.

— Meghalt, mert nem kapott szállást 
a fogdában. Noviszadról jelentik: Dob- 
rics Milos hatvankétéves munkás szer
dán este Noviszadon jelentkezett az 
ügyeletes rendőrkapitánynál és kérte, Parisból jelentik: Nitti volt olasz mi- lin Aladár uj vígjátékit, a »Pirosruhás 
hogy egy éjszakára adjanak neki szál- , niszterelnök. aki jelenleg Parisban tar- hölgy«-et köztli. A Színházi Élet a Lite- 
lást a rendőrségen, mert lányai, akik a i tóz.kodik; az utóbbi időben arra ? föl. rária árusítóinál kapható 12 dinárért. 
Kralja Petra-ucea 3. sz. alatt laknak, jfedezésre jutott, hogy számos könyv és 
kizárták az ttecára és nem akarják be- irat eltűnt a dolgozószobájából. Nitti ki
engedni a házba. Az ügyeletes rendőr- jelentette egy újságíró előtt, bogy a 
tiszt a szabályrendeletre hivatkozva j dolognak nem tulajdonit nagyi bb fon-

gal olyan dolgot követett el. mely a 
büntető paragrafusokba ütközik. Miután 
nem tudott másképen érvényesülni, vá
sári kikiáltó lett. Az utóbbi időben járt 
Marosvásárhelyen, pár hónappal ezelőtt 
tért vissza Nagyváradra, hol planéta- 
cédulákat árulgatott. Pár nappal ezelőtt 
leánykercskodvssel 'vádolták meg. Mi
kor Treiber elolvasta a róla szóló tu
dósításokat. elhatározta az öngyilkossá
got. A kávéházban aszpirinnel meginér- 
gezte magát és eszméletlen állapotban 
szállították be a kórházba. ahol azonnal 
gyomormosást alkalmaztak.

— A Színházi Élet uj száma a szo
kott gazdag tartalommal jelent meg. Ér
dekes képek, riportok, regény és gaz
dag rovatok teszik változatossá az uj 

Titokzatos látogatók Nkti lakásán. 1 xámot, amely darabrnellékletül Schöpf-

megtagadta az öreg munkás kérésének ! tosságot. de szükségesnek á ta a tény-
a teljesítését. Ekkor Dobrics elment 
avval, hogy az ttccán fogja tölteni az 
éjszakát, ahol megfagy és meghal.' Csü
törtök reggel Dohriesot a jxrstaigazga- 
tóság melletti deszkakeritésné’ holtan 
találták. A rendőrség megindít >tta a 
vizsgálatot és elrendelte a holttest fel- 
Iwncolását.

— Elitéit községi kisbiró. Novisz..d-

állás megállapítása céljából, hogy az 
esetről a rendőrségen jelentést tegyen.

— SzofuUsz köztársaságpárti lett a 
görög kamara elnöke. A'hénbö’ jelentik: 
Szofulisz köztársaságpárti jelöltet 1-15 
szavazattal 78 cl’cnében Triandafillan-

— Száz kiló mézel loptak. Noviszad
ról jelentik: Bácskopetrovácon Dir An
drás szállásán ismeretlen tettesek fel
nyitották a méhkasokat, száz, kiló mé
zet loptak és szabadjára engedték a me
lleket. A esendörség keresi a tettese
ket.

— Aki állandóan ül lopásért. Becs- 
kerekről jelentik: Sztan Szalomija ci
gányasszony, Torakon két kilogram 
kolbászt lopott. A törvényszék két hóna
pi fogházbüntetésre Ítélte a cigányasz- 
szouyt, aki már többizben ült lopásért és 
épen most töltötte ki egy korábbi lopá
sáért rárótt két havi fogházbüntetését.

— Zita ozklrályné Párlsban. Parisból 
jelentik: Zita exkírályné pár napja Pá- 
risban tartózkodik. látogatásának nincs 
politikai jelentősége, hanem csupán né
hány fügjjő kérdés rendezésével kap
csolatos, ameíyck az annak idején el
adott osztrák császári koronaékszerek 
eladásával függnek össze. Nem lehetet
len azonban, bogy Zita a Quai d'Orsayn 
is látogatást fog tenni.

— Dr. Ehrmann, a hírneves zsidó ve
zér Ismét Szubotkára főn. Dr. Ehrinannn 
Salamon fogorvos, a frankfurti egyetem 
docense, aki az *Agudah« zsidó világ- 
szervezet egyik legkiválóbb vezére, mint 
ismeretes, december másodikén Szubo- 
ticán a Lloyd helyiségében nagyszámú 
és előkelő közönség előtt tartott, színes 
változatokban gazdag, tartalmas előadá
sával olyan nagy tetszést aratott, hogy 
a szuboticai zsidóság minden rétegéből 
azzal a kéréssel fordultak hozzá, hogy 
Szubotica zsidóságát tisztelje meg má
sodszori látogatásával. Ezen kérés telje
sítését dr. Ehrmann további utjának ki
alakulásától tette függővé és mint eg\ 
zagrebi távirat jelenti, visszatérőben va 
sárnap délután Szuboticára érkezik, a 
mely alkalomból az *Agtidah< Szuhoti- 
eán székelő országos központi vezetősé
ge nagy vezérének tiszteletére vasárnap 
este zártkörű teacstélyt rendez.

— Ili föszolgabirósági épületet emel
nek Noviszadon. Szomborból jelentik: 
A noviszadi főszolgabírói hivatal nem-

. . .  .. . . . . . . .  , . rí'8cn kéHe az atispáni hivatalt, hogy akosz király parti je ölttel szemben a ka- hivatal elhelyezésére Noviszadon hazat 
vásároljon. Az alispáni hivatal árlejtést 
irt ki a házvételre, a háztulajdonosokkal 
azonban nem lehetett egyezséget kötni. 
Ezért az alispáni hivatal elhatározta, 
hogy hétszázezer dinár befektetéssel há
zat fognak építeni a főszolgablróság szá
mára. A terveket az államépitészcti hi
vatal már elkészítette cs az építkezést 
tavasszal megkezdik.

mura elnökévé választották.
. . . . . . .  M . .. .. . , — A magyar kormány nem adta he-

™ ,lelen,.lk: Ncdelkov lasza tovame- ,eCBVCZ<.sí.t az , csehs!|ovak
vo, községi blro l«24 auKiisztuséban kfivcl k,ncvwfaéhM, ,,ráEábó| jc|cntik. 
Kusz.cs .loca es losz.es Pera fold.it,.  A kj,W|ty, k„rm.inv Bo d.,„ Pav,„ ,
vesékét a községházán kihallgatás al
kalmával < R’évcl többizben arcuíiitötte. 
Hivatalos hataloinm; I való visszaélc-

lenlegi szófiai követet szemelte ki a bu
dapesti csehszlovák követség élére.

ser. a "ov.szád. törvényszék Nedelkovot c!őzc,cs beleegyezési, a köve. kineve 
csütörtökön ttznapt foKliazra ne te, de 71<Jlfz. ,„crl |,„ Eda„ pavl„ rÚKcbh..,régebben

magyar állampolgár volt és később cseh 
légionárius lett. A miniszter tanács most 
ugy határozott, hogy Bogdan Pavlut a 
beogradi csehszlovák követség élére ne
vezi ki.

— Elitéit gyiirnölcstolvaj. Becskerck- 
röl jelentik: Todorovics Sofronijc pék
segéd No\ becsén egv gyümölcsöskofa 
raktárából nagymennyiségű gyümölcsöt 
lopott. A becskereki törvényszék csá

az ítélet végrehajtását felfüggesztette.
— Nemzetgya’ázásért negyvenötnapi 

fogház. Noviszadról jelentik: Tass Já
nos csurogj földmives, amikor inultévi 
július 11-ikén Radics Makszim csendőr- 
főhadnagy nála házkutatást tartott, Gav- 
rilovics Radivoj csendőrőrmestcrt meg
sértette és nemzetgt alázá-t köve ett el.
A noviszadi törvényszék csütörtökön 
negyvenötnapi fogházra ítélte. Dr. An- 
tonijevics Dusán á lainügyés/ súlyos/törtökön Todor»>vlcsot cg? hóm
bításért felebbezett. ipi

j házra Ítélte.
log

— Stampar dr. egészségügyi inspek
tor Noviszadon. Noviszadról jelentik: 
Dr. Stampar Atidrija egészségügyi 
minisztérium inspektor csütörtökön No- 
viszadra érkezett, ahol meglátogatta az 
egészségügyi felügyelőséget. Stampar 
dr. látogatást tett még a kórházban az 
epidemológiai intézetben, délután három 
urakor pedig a fiugimnázium nagytermé
ben előadást tartott a középiskolai poli- 
klinika jelentőségéről. Az előadás után 
dr. Stampar tanári értekezleten vett részt 
amelyen egészségügyi teendőket be- 
szeltek meg.

A Korona gyógytár személy
zete szomorodott szívvel jelenti, 
hogy szeretett fönöknfijük

nagy bertalanné
szül ADLER JUSZTINA
éleiének 66-ik évében rövid szén- 
védés után elliunyt.
Emlékét kegyelettel (frizzük!
Szubotice, 1926. december 9.
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— Óriási hóviharok Romániában. Bu- | — A /.»kio Nöegylet csokoládé-dd- 
fcarcstWl joícntik: Két nap óta óriási titánja, Fényesen sikerült csokoládé-dél- 
hóvv.r.r dühöng Románia nagy részé-! utánt rendezett szerdán a szubotical 
ben, amely nagy zav.irok.it idézett előt zsidó nöegylet a Bárány termeiben. A
a telefon és táviró forgalomban. Buka- 
rCbt:/.l kétszáz kilométeres körzetben 
háromezer telefon és távlrópózna dőlt 
ki és fialac. Konstanza, Kolozsvár, Te
mesvár, Nagyvárad és Csernovic váro
sokkal nincs a fővárosnak sem telefon-, 
sem táviró összeköttetése.

— Súlyos szerencsétlenség a Safeaeh- 
folyó szabályozási munkálatainál. Salz
burgból Jelentik: Hellein mellett szer
dán súlyos szerencsétlenség történt. A 
Sa'zach-folyó szabályozási munkálatai 
most vannak folyamatban és egy ki
lenc méteres parti gátat építenek, amit 
belül betonoznak. Az építési munkálatok 
már annyira előrehaladtak, hogy a gö
dör négy méter mélységű a folyó alatt 
és szakadatlanul működnek a gőzszi- 
vattyuk. Szerda délután a felducolt 
földréteg és az. épülőfélben levő kör
gát ötven méter hosszúságban besza
kadt és maga alá temetett húsz mun
kást. Estig sikerült a romok alól kiásni 
a munkásokat, akik közül ketten meg
haltak, tizenegyen pedig súlyosan meg
sebesültek. A gátszakadást az idézte elő, 
hogy’ az olvadó hó beszivárgott a fel
ducolt földrétegbe és alámosta a ta
lajt.

_  Pehán József hátrahagyott müvei
nek kiállítása. Vrbászról jelentik: Pe
hán József, a korán elhunyt festőművész 
özvegye gyűjteményes kiállítást rendez 
a novivrbászi kaszinóban férje hátraha
gyott müveiből. A kiállításon bemutatód 
ra kerül a kiváló festő teljes ouvre-je s 
ezért a kiállítás fontos, komoly és ke- 
gyeletcs művészi esemény lesz. A kiál
lítás 12-ikén, vasárnap dé előtt nyílik 
meg. Az özvegy tulajdonában levő ké
pek egy részét eladja.

— Chaplin nem akar többé filmezni? 
Los Angolosból jelentik, hogy Chaplin, 
a közkedvelt filmszínész, aki jelenleg 
válófélben van második feleségétől, 
rgyeföre nem ’ép föl filmben. Chap'in 
kijelentette, hogy a családi ügyei, főleg 
a gyermekeinek neveltetése annyira 
igénybe veszi, lmgy föl kell adnia a to
vábbi filmezést.' Chaplitinak kii önben 
most folyik a válópöre. amolynek so
rán a volt liázastársak kölcsönösen 
könnyelműséggel vádolják egymást. így 
az asszony panaszolja, hogy Chaplin 
egyetlen ue’.vyorki útja alatt 50.0110 dol
lárt tékozoit el.' Ezzel szemben Chaplin 
azt veti felesége szemére, hogy egy na
pon 8000 dollárt fizetett ki' ruhaszám
lákért. Chaplin elhatározását filmmávé- 
szeti körökben sajnálják, mert éppen 
most kezdték meg a szenzációs •Cir- 
kuszv-i m fölvételeit. Chaplin elhatáro
zása következtében a hatalmas filmhez 
szerződtetett színészeket elbocsátották.

— A meggyulladt kutya fángbabori- 
totta ápolóját Topoláró. jelentik: Sú
lyos szerencsétlenség történt szerdán 
Havas Jenő topolai malointulaidonos há
zában. Maeonka Mária cselédlcány ben
zinnel mosta a gazdája kutyáját. A kö
zeli tűzhelyről kipattanó szikra láncra- 
lobbantotta a kutya szőrét, amuől a 
leány ruhája is tüzet fogott es csakha
mar hatalmas lánggal égett. A leány 
kétségbeesetten kirobant az udvarra, az 
esőw/ex gvz'U ig;: szaladt és béleugtott. 
A leányt : ceesi sebeivel a symbo
lical zsidó kórházba szállítottak. A ku
tyát lelőtték.

— Elütötte esv autó Piloszatmvies 
tnoravicai földbirtokos fiait. Súlyos sze
rencsétlenség történt néhány t’ap e ott 
Vrbászcn. Piloszanovics József íztara- 
H'.óravieii földbirtokos Vzciikétéves fia, 
Piloszanovics Imre Yihaszon biciklizett 
és a gépen mu/a elé ültette nyolcéves 
kis öccsét AibvHf.t. A kerékpár egy vr- 
hász, at.t ő e l é  ieri'-'t cs az- autó el
ütötte a két gyo-mvket. Piloszanovics 
Imre es::k kisebb húzódásokat szenve
deti, Alt értnek aeonbah lapockája és 
kulcséi i . , Jtó rö 't. \ súlyosan meg
sérült gyermeket fzcl*-tká*a hozták, a
M  Túök Iván dr. se’:»zV..»ryos meg- 
openbé. A műtét ki tű’/km "ikerül) és a 
szerette’éden 1 járt gyér,ncl: rövidesen 
teljesen felépül.

gazdag programnak legszebb száma a 
gimnazistákból összeállított zenekar já
téka volt. A zenekart Vig Laci vezé
nyelte. Faith Ili igen kedvesen konfe
rált. Hamburger Magda hegedült, Blu
menberg Magda, Grosz Joli spanyol tán
cot táncoltak. Hamburger Vera énekelt, 
Kovács Baba és Rosenfeld Ármin dalo
kat énekeltek a »Církuszhercegnő«-ből, 
Vadnai Vera szavalt, Vácai Vera, Rch 
Annus, Cilied Jutka, Horovitz Árpád és 
Goldner Emil görög táncot táncoltak, 
Pressburger Boriska és Molnár Sándor 
pedig groteszk charlcstont mutattak be. 
A táncokat Landau Juliska tánctanárnő 
tanította be. A nagyszámú publikum so
kat tapsolt valamennyi szereplőnek cs a 
jól sikerült műsor után hajnalig tartó 
tánc következett. A zsidó nöegylet jó
tékony céljainak, a csokoládé-délután 
elentős jövedelmet hozott.

— A meráni sakkverseny. Meránból 
jelentik: A sakkverseny fordulóján Prze- 
piórka legyőzte Alimondát, Canal Spiel- 
mannt, Kosztics Tartakowert. A Cala- 
pos—Groh, Colle—Griinfeld és Patay 
—Rose'.li-játszmák remik lettek.

— December 12-ikén tartják meg a 
szokollsták bálját. A szuboticai Szokol 
egyesület elmaradt bálját december 
12-ikén fogják a Városi Színház disz*- 
termében megtartani. A december 1-re 
kibocsátott meghívók erre a bálra érvé
nyesek.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a  v e z e t ő  m á r k a  I

Orvosi hfr. Dr. Kosztolányi Árpád 
orvosi rendelőjét Szudarevicseva ulica 
40. sz. alá helyezte. Rendel d. e. 9-—11, 
d. u. 3—5 és 7—8-ig. Telefon: 525.

Csőd. Noviszadról jelentik: A novi- 
szadi törvényszék csütörtökön Lőwln- 
ger Vilmos noViszadi • kereskedő kéré
sére elrendelte a csődöt Bobm Ignác 
noviszndr kereskedő ellen. Csődbiztos' 
Lcvakovics Matija törvényszéki bíró, 
csődtötneggondnok: dr. Teodorovícs
Koszta ügyvéd. Követelések bejelentési 
határideje február kilenc.

SPORT
A noviszadi Achilles kerékpáregyesü- 

let közgyűlése. Noviszadról jelentik: Az 
Achilles noviszadi kerékpár cs motorke
rékpár egyesület december 19-ikén dél
előtt űz órakor tartja meg évi rendes 
közgyűlését.

Noviszadi futballisták aradi vendég-
szereplése. Noviszadról jelentik: A no
viszadi labdarugó kerület vezetősége 
megállapodott az aradi labdarugó kerü- 
Ict'cl. hogy jövő év tavaszán Aradon 
Noviszad—Arad városközi revansrnér- 
kőzést tart.

Haldoklik Sípos Márton a magyar 
uszóbajnok. Budapestről jelentik: Sípos 
Márton. Magyarország uszóbainoka már 
hosszabb ideje súlyos betegen fekszik az 
Erzsébct-szauatóriumb; n. Az uszóbajnok 
tüdőgyulladásban betegedett meg. ami
hez most agyhártyagyulladás járult és 
Sípos Márton állapota kritikussá vált.

A jp verm ek, aki Csak 
ösztöneire ha lhat, irtó* 
ik  a szappantól, mert 

* rtékeny bőre a szanpan 
r asz hatása miatt evak- 
ran szenvedni sr kott.

A gyermek érzékeny 
bőre. épugv mint a nőé 
tényleg különleges e l
bánást igényel.

- A  SIM0NSZAPPAN
(‘'avon Simon)

tiszta és semleges kellemesen i'lato- 
üitva magában foglalja azonkívül a 
hires SIMON KR̂ MT (Ctéine Simon) 
jótékony tulajdonságait és ezért az 
egyetlen jó szappan hölgyek és gyer
mekek részére.

Mindenütt kapható. 10794
SIMON KRÉM, PÚDER és SZAPPAN
Parfüméria Simon, 89. Ffl. St. Marti*, Paris

KINTORNA

I

— Megfelelő kalapot választani na
gyon nehéz feladat. A kalapnak egyé
nileg is meg kell felelnie, alábuzottan 
kifejezésre kell juttatnia, hogy milyen 
fejen van.

— Na Brúnó, akkor végy talán ma
gadnak egy szahnakalapot

*
özvegy Kancsalné szomszédjának van 

egy disznaja, ezt nézegeti órák hosszáig 
Kancsalné.

— Miért nézegeti annyira azt a disz
nót? — kérdi a szomszéd.

— Azért, mert a farka úgy hasonlít 
egy S betűhöz és a hányszor látom, 
mindig eszembe jut az én szegény Sa
munk

*
Az öreg Brumzala kiválaszt a fia 

számára egy gazdag leányt
— Az egy jó parti — mondja — menj 

és nézd meg.
A háztüznéző után megkérdezi a fiút:
— Na, hogy tetszik?
— Tudja, egy drasztikus hasonlattal 

élve, ronda.
— Akkor jó — mondja az öreg Brum

zala
— Jó? — hüledezik a fiú
— Hát persze, elvégre neked nem 

egy drasztikus hasonlattal kell élni, ha
nem vele

Közgazdaság
Paprikavizsíráló állomás

létesül a Vajdaság részére
A v e g y v iz sg á ló  á llom ást va lósz í

n ű leg  H orgoson Aki j k föl
A vajdasági paprikamalniok már rég

óta panaszolják, bogv a küllőid! verseny 
az utóbbi években annyira elfajult, hogy 
a külföldről, főleg Spanyolországból és 
a szomszédos Magyarországból minősé
gileg egyáltalán meg nem telelő paprika 
jön be az országba es súlyos verseny elé 
állítja a lényegesen jobb minőségű és 
hamisítatlan paprikát gyártó vajdasági 
malmokat

A kereskedelmi miniszter a noviszadi 
kereskedelmi és iparkamara többrendbeli 
felteriesztésére csütörtökön arról értesí
tette a noviszadi kamarát, hogy méltá
nyolva a felterjesztésekben felsorolt in
dokokat, a külföldről behozott paprika 
minőségének ellenőrzésére egy vegyvizs
gáló intézet felállítását engedélyezi, 
amely a kamara tulajdonát képezné és 
amelyben a kamara szakértő vegyészt 
alkalmazna. A vegyvizsgálóállomás kö
telessége volna — amint a minisztérium 
által megküldött szabályzat megállapítja 
— minden küllőidről behozott paprikát 
vegyileg ellenőrizni és vsak azt a pap
rikát beengedni. amely minőségileg meg
felel. Ilyen esetben az öt kilón felüli cso
magok ellenőrzési plombával, az öt kilón 
aluli csomagok vignettával lesznek el
látva. A kereskedelmi minisztérium ké
sőbb kiadandó rendeletében meg fogja 
állapítani azt a minőségi fokot, amely 
mellett paprika behozható.

A vajdasági fűrésztelepek panasza a 
magas vasúti díjszabás ellen. Noviszad
ról jelentik: Az uj vasúti tarifa bizonyos 
kedvezményeket biztosított a vajdasági 
tűzifa kereskedelemnek, míg a fűrészte
lepeket egészen figyelmen kivül hagy
ta. A magas vasúti és hajózási dijtétc-

lek nagyon megnehezítik a fűrésztele
pek ver enyét. Érdekes, bogy amig a 
deszka és a vágott fa kedvezményes 
díjszabást élvez, a fatönkök magasabb 
fuvardíjakat kötelesek fizetni. A novi
szadi kereskedelmi- és iparkamara az 
if.uiuáliák megszüntetése érdekében a 
közlekedési minisztériumnál eljárt és 
felhívta a miniszter figyelmét ezekre a 
visszáságokra.

4 frankhossz hatása a francia iparra.
Parisból jelentik: Pénzügyi körökben a 
Irankhosszt állandóan és behatóan tár
gyalják. Attól tartanak, hogy a frank
deviza jelenlegi állapota az iparra és 
pedig különösen a luxus- és exportipar- 
ra katasztrofális hatással lesz. Megál
lapították, hogy az utolsó nyolc napban 
a textil- és a luxusipar egyes ágat mun
kásaik 25—40 százalékát bocsátották 
el. Különösen a párási divatáruipar szen
ved sokat a frankliossztól és a legna
gyobb párisi műtermekben 100—200 
munkást bocsátottak el. A vidékről is 
tömeges munkáselbocsátásokról érkez
nek hirek.

Csehszlovákia uj kereskedelmi szer
ződései. Prágából jelentik: Magyaror
szággal még e héten újból megkezdőd
nek a táTgyalásoík, mihelyt Nickl követ
ség! tanácsos, a magyar delegá
ció vezetője megérkezik Parisból Prá
gába.

TŐZSDE
Zürich, dec. 9. Zárlat: Beograd 9.125, 

Páris 20.70, London 25.1225, Newyork
518.5, Brüsszel 72.10, Milano 22.45, Am
szterdam 207.20, Berlin 123.175, Bécs 
73.10, Szófia 3.75, Prága 15.35, Varsó 
57,7,. Budapest 75 liáromnyolcad, Buka
rest 2.55.

Beograd, dec. 9. Zárlat: Páris 226.50, 
London 275.20, Newyork 56.6,5, Brüsszel 
7.8950, Genf 1094.25, Milánó 246, Berlin 
13.4850, Bécs 799.50, Prága 168.15, Bu
dapest 797, B’ukarest 27.75.

Noviszadi terménytőzsde, dec. 9. Bú
za 6 vagon bácskai 75—76 kilós 1% 290 
dinár. Kukorica 2 vagon bácskai uj ga
rantált minőség 132.5 dinár, 5 vagon 
bácskai 155 dinár, 1 vagon szercmi pa
ritás Szubotica 150 dinár, 3 vagon sze
retni uj 135 dinár, 10 vagon 162.5 dinár, 
4.5 vagon szercmi szárított 147.5 dinár, 
10 vagon szierómi 147.5 dinár. Liszt: 1 
vagon 0-ás GG. bánáti 445 dinár, 1 va
gon 0-ás GG. bácskai 455 dinár, 1 va
gon 6-os bácskai 290 dinár. Irányzat: 
tartós. Forgalom: 46 és fél vagon.

Budapesti gabonatőzsde, dec. 9. A ga
bonapiacon a készáruforgalomban az 
irányzat tartott, a forgalom jelentékte
len, a határidőforgalomban az irányzat 
valamivel szilárdabb, de itt is kicsi a 
forgalom. Kötések a határidőpiacon ezer 
koronákban: Búza márciusra 417—418.5, 
zárlat 418—419, májusra 417.5—419, rozs 
márciusra 323.5—324.5, zárlat 324—325. 
A készárupiac árfolyamai: Búza 382.5—
407.5, rozs 297.5—300, árpa 235—255, 
sörárpa 315—365, köles 195—.200, ten
geri 265—270, ujtengeri 195—200. zab
222.5— 235, repce 565—570., korpa 167.5 
—170, lucernatnag 27—31, lóheremag 
26—28.

Budapesti állatvásár, dec. 9. A vágó- 
marhavásárra 435 darab vágómarhát 
hajtottak fel. Árak: Ökör legjobb minő
ségű 11.5—14, kivételesen 15, közepes
8.5— 11, gyenge 6—8, bika legjobb 15, 
közepes 9—11, gyenge 6.5—8.5, telién 
legjobb 11.5—13.5, közepes 8—11, gyen
ge 5.5—7.5, kicsontozni való marha 3.5—
5.5, növendékmarba 5—11. Üzletmenet
vontatott.

Budapesti értéktőzsde, dcc. 9. Magyar 
Hitel 342, Osztrák Hitel 130.5, Kereske
delmi bank 1265, Magyar cukor 2330. 
Georgia 286, Rimamurányi 176, Salgó 
572, Kőszén 4675, Bródi vagon 72, Bco- 
csini Cement 1750, Nasici 1620, Ganz- 
Danublusz 2215, Ganz villamos 1295, 
Roskányi 155, Athenaeum 247, Nova 408, 
Levante 202. Irányzat: gyengébb.

zav.irok.it
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Alulírottak fájdalomtól megtört szívvel tudat

juk, hogy a legjobb felrség, anya, anyós, nagy- 
anya és testvér
Nagy B erta lanná sz. A dler Jusztina
életének 66, boldog házasságának 44-ik évében
rövid szenvedés után elhunyt

Drága halottunkat pénteken, 10-én délután 
fél 2 órakor temetjük az I. kori Szegedi-szollok 
167. szám alatti gyászházból.

Subotica, 1926 december 9.
Emlékét örökké őrizni f ig ju k !

Nagy Bertalan férje; dr. Adler Adolf, dr. Fe d- 
mann Józsefné testvérei; Annus, Erzsiké, Ila, 
Imre Margitka gyermekei; dr. Kornél József, 
dr. Frank Sándor vejei; Ho fman Ilonka menye; 

Kornél L a c ik a  u n o k á ja .

' A 
;?.• tjfevV ; A.

* tv

3*L.
• A

Mély fájdalommal jelentjük, hogy drága jó 
anyánk

özv. G erber Adolíné
sz. S p itzer J a n k a

f. hó 8-án este 9 órakor hosszú fájdalmas 
betegség után 74 éves életkorában jobblétre 
szenderült.

H ü 't tetem ét f. hó 10-én d. u. fél 2 órakor 
az izr. sirkert halottas házából adjuk át az 
anyaföldnek örök pihenésre.

Subotica, 1926. december hó 9.
M árkus í ipó fné sz. Gc bér Etelka 
Déne* fóárkné sz. Gerber Ella

gyermekei
A mély gyászban osztoznak :

Márkus Lipjt, Dénes Márk vejei. Szilasi Károly, 
dr. Szilasi Fü öp és neje Cserei írén , Szilasi 
Ignác és neje Kr&uftx Laura, í'zv. Wcnetianer 
Ado.fnó Spitzer Mariska, dr. SzFaai Zsig- 
mond és neje Kun Marianne testvérei. Már* 
kus Klóra, Dénes Zsuzsika, Dénes Pistika  

unokái és a rokonság minden egyes tagja. 
Áldás és béke lebegjen drága ham vai felett j

Bf - . , A
w

v

| Subotica*. klr. járá .b iró» íg  mint tel kkőnyví h .t é .é g

4868 926. t. k. g. sz.

Árverési h irdetm ény i kivonat
Stantics Jakab 3 .kentea árverési ügyiben .

Stantics Jakab kérdi ér» az ös«zes jelzálogos hitelezők 
követeléseinek kiegyen Kése céljából elrendeltetik a lent ko- 
rülirt inga lanok önkéntes árverési eladása

Az ingatlanok leir sa :
I. A subotical 25749. telekkönyvi betétben A 

a. 32923/1 hrsza. fel ett 18 hold 304 néoyszogol 
Stantics Jakab nevén álló verusicsi szántó.

Kikiáltási ár 174000 dinár.
II. Ugyanabban a betétben A 2. rendsz. a. 

hrsz. a. felvett 11 hold 1498 négyszögöl térfogatú 
Jakab néven álló verusicsi szántó.

Kikiáltási ár 114300 dinár.
III. A subotical 25861. sz. betétben A. 1,1. sorsz a. 

36743/1. hrsz. a. felvitt 108 négyszögöl térfogatú 90a, sz.
györ yeni ház és udvar. ,,
‘ A I. 2. sorsz. a. 36743/2 hrsz. a. felvett 17 hold 1416
négyszögöl ugyanott fekvő szántó.

A. I. 3. sorsz. 36745 hrsz. a. felvett 918 négyszögöl
t'rfogatu ugyanott fekvő rét.

A. I. 4 sorsz. a. 36746 hrsz. a. felvett 1367 négyszögöl
térfoga u-ugyanott fekvő rét. QQ~

A. I. 6. -orsz. a. 36754/3. hrsz. a. felvett 5 hold 882 
négyszögöl térfogatú ugyanott fekvő Stantics Jakab nevén 
álló szántó.

Kikiáltási ár összesen 210C00 dinár.
IV A suboticai 534 s . tolekk nyvl betétben A. 1. 15. 

és 23 sorsz. a. 36753/1/a és 36752/6 hrsz. a. felvett 18 
négyszögöl és 700 négyszögöl térfogatú Stantics Jakab ne
vén álló györgyéni s ántó.

Ki iáltási ár 3680 dinár. ..............
Az árverés a telekkönyvi hatóság hivatalos he.yise ei 

ben a 22. sz. szobában 1926. december 27-én d. e. 9 órakó. 
fog megtartatni. Az árverésre kerülő Ingatlanok nem a katók 
el a kikiáltási ár kétharmadán 1 kisebb összegért. Az árve
résben résztvevők tartoznak biztosíték fejében a kikiáltási 
ár lCo'o-át készpénz en vagy megengede t értékpapírokban 
letétbe helyezni, azor.kiv ,1 az árverési feltételeket aláírni.

Aki a kikiáltási ámil magasabb ajánlatot tesz és nála 
többet más nem kínál, köteles azonnal kiegészíteni a biz
tosítékot az általa felajá lőtt összeg megfelelő szá.alékáig. 
Ha a vevő kellő időben nem tesz eleget az árverési fölté
teleknek elveszti a biztosítékot.

Subotica, 1926. szeptember 20.
1,356 Berke s. k. biró.

1. sorsi, 
térfogatú

32924/1.
Stantics

Eoszna fakereakedéi

T ű z i f a

A DUNGYERSKI SÖRGYÁR
kfilöolegeaségi karácsonyi

m a lá t a  s ö r e
már kapható a kerületi főraktárnál

PRERADOVlé-VA UL. 21. TEL. 644.
Jobb és olc óbb, mint bármely más hasonló 

elnevezésű >ör.
T e g y e n  p r ó b a r e n d e l é s t

K a r á c so n y i
a j á n d  é k a

legcélszerűbb hasznos és értékes
szőnyeget, b ú to rszö v e te t, bútor- 
se lym et vagy linó leum ot vásárolni

K ü lfö ld i és b e lfö ld i
árubó l gazdag  v á la sz ték ú  ra k tá r  

e lism ert olcsó á rb a n

Weitzenfeld és Társa
c é g n é l S u b otica

Szíveskedjék áruinkat v é te lk o e le z e ttsé g  oélkü^ 
m egtek in ten i.

Alulírott ezúton mondok köszönetét a 
subotical „SREŐA“ Jótékony Kiházasitó 
Egyesületnek a részemre járó segély pon
tos kifizetéséért.

Subotica, 1926. december 6. 
m7R ' B ec \ Ilonka

W IE S E N T H A L  G T E T E
- • és

. B IR K M E 9 E R  T Ó N I
M Ű V É S Z  E S T E L I J E
szombaton, folyó hó 11-én este fél 9 órakor 

N ovisadon a Sloboda nagytermében
M űsor:

1. Cho in: Die Windsbraut, Grete Wiesen'hal. 2. 
Jos. Strauss Delirienwa zer, Greta Wiesenthal. 3. 
Borodin : Vadiísztánc, Tóni Birkmeyer. 4. Jos. Strauss: 
Aquarellenwnlzer, Grete Wi sentha'. 5. Bittner: Kö- 
nigssinder, Gre'e Wiesenthal, Tóni Birkmeyer, 6. Ned- 
bal: Krakowiak, Grete Wiesen ha’, Tóni Birkmeyer.

7. Liszt: Magyar r.ipízódia, Grete Wiesenthal. 8. 
Strawinsky: Pulcinella, Tóni Birkmever. 9. Smetana: 
Polka az E'adotl menyasszonyból, Grete Wiesenthal 
10. Brahms: Magyar tánc, Tóni Birkmeyer. 11. Joli. 
Strauss : An dér schönen blauen Donau. Grete Wiesen
thal. 12. Lehár: Kék mazur, Grete Wiesenthal, Tóni 
Birkmeyer. l ’3S2

Botzna fakeretkedea
háthoz prAllitva, négy d irabba 
vágva, fe iaprltva, tza  az, egész
séges, rothadás-* é« nyemfaraen- 
tes ..eményfa 109 kg- ént D. 3)

Gyertyán ha áh . . . . .  ICO k g-k én t D. 35
Lécfa alá yu jtá thoz, esdindkba kötve . 100 k y -k /n t  D . 31

Továbbá minden másfajta fa legolcsóbb napi áron.
A mérésért g irantáíoúk. Szolid és gyors dszolgAláH.

O S N A  F A K E R E S K E D É S
SUBOTICA, TELEFONSZÁH 512. 11315

A tiszta, fehér és bársonyslma

a rc  t itk a
a  nagyenyed i K ovács-arckenőcs 

és  b o rax -szap p an
Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és 

illatszertárban
F ő le ra k a t: H erei d ro g éria , S ubotica
Aleksandrova ul. 1., B eograd-szállóval szem ben

Fiatal

b o r-sza k em b er
különösen a pincészetben, palackborok keze
lésében és édesbor készítésében nagy gyakor
lattal, 5 év óta Horvátország egyik legnagyobb 

ilyen üzemében alkalmazásban,
á llá sá t v á lto z ta tn i ó h a jtja . 

Legjobb bizonyítványok és referenciák. Meg- 
kereséseket Jo e f  D vorak , poSta P etrijanec

kod Varaidlna (Hrvatska). mn

L e s z á l l í t o t t  á r o n
vásárolhat ü z le téth e ly ezés m iatt férfi öltönyöket, 
télikabátot éa m indenféle szőrm éket kedvezm é
nyes feltételek  m ellett heti v a -y  havi részletre i>

U D . N Á V A Y  IS T V Á N
úri és d ivatszab S üzletében  Prestolonaslednika  

Petra „I. (Som bnrski put) 2. 10562

űú US*.

’ ■ ‘ 9
* 3 V A

-JLv * t V-' - f - »  ,-V*

boszniai, ládás és zsákos 
nagyban és k icsinyben

legolcsóbb nap i á ro n
J H V Y  F Ü L Ö P

füszerkereskedő, Margit-malomnál

a

H ogy a i

J U N IP E R
zöld sósborszesz bármely más gyártmány
nál jobb és hatásosabb, erről könnyen 
meggyőződhet, ha füszerkereskedőjétől kér

c -v in gyen  p óba 0 v e? cc< k ét n t a s l t g s a l .

Ahol nem kapható, kérje levélilcg
J U N I P E R  49,2

laboratórium, Snbotica , S tro sim a jero v a  11

Füszerkereskedőknél jó l bevezetett ju ta lék os ügynökök ajánlkozzanak!

F iatal v illan yziere lök
házi istelációkra keres

tetnek. Jelentkezés:
WATT villamossági vállalat
Novisad, Vojv. Bojovió 
(Laktanya) ul. 27. délután 
1—2-ig. UJ83

Modern lakás
Veresek

a központban bérbe vai 
örök áron. elmeket a r.

adóba kérik
„Földszintes41

jeligére ti i

•VW-

• •?$ * V,-

1 1 r

1-a g y e r t y á n ,  c s e r ,  
k ő r i s ,  tö lg y h a s& b  

k e v e r v e
..t.'

I-abukkhasáb 3 8  D .
aprítva és házhoz szállítva. P o n t o s  m é r é s

Vujkovic J. és Társa fatelepén, Jukiéeva 41. Telefon 669.
T U zifa  v a g o n t é t e l e k b e n  o lc s ó  n a p i  é r ő n .



!92Ő  december 10. BÁCSMEGYEI NAPLŐ 11. oldal.órak és Ékszerek részletre subotica, sokolska-u. 2
bOEQ̂

M in d e n k i
ü g y e i m é b e !

KI

S oh a  
n e m  
h a llo tt

o l c s ó s á g g a l
k e z d ő d ik  a  k a r á c s o n y i  v á s á r !

SUGÁR BÉLA
d i v a t  á r u h á z á b a n
S u b o t ic a ,  A le k s a n d r o v a  11
: randa és osztrák nőlcipők 1 0 0  D-tól 3 0 0 -lg
Elsőrangú férflkalapok — 6 0
Kitűnő férficipők— — — 1 5 0  
Angol zefir férfi-ingek — 6 0
Párisi selyem -nyakkendők 2 0  
Férfi félliarisnyák — — 10
Női harisnyák — -  — 10
Zsebkendők — — _  — 5
Esernyők — — — — — 5 0
Sétapálcák _  _  _  — 2 0
10 58

n
99

99

n

99

99
99

2 0 0
3 0 0  
2 0 0  , 
1 2 0  „ 

4 0  „ 
4 0  „ 
3 0  „

♦1

K E L I E F
festéshez alapozó festék, nincs 
fétupor, <ai'Umgvö'igy, aelyem„ 
ea positópor m nden aiiiibvn
TEMPERA festék 
TE» PERA pótlófeiték 
BATTIK festék
és m nden I ozzévaló kellék* t 
nagy v laszté ban legjuMnyO" 

sabban tzállit
BRŐDERiKOVACS

NOVISAD 
Futoiki put 43

vizumoző a Városi 
Kávéházban található

Útlevelek külTdi 
viznniD lat sát a leo- 
gvorsiaban elintézi!
1 2»fi

10.J

Foltm entes tükröket 
garanciával készít

VITRUM
C u k o r g y á r

N 0 V I S A I) 
F u to sJ  put 137. 

(Vii arnos m e<rá <ó)
Te efon 7.

Kirakat és autóüveg 
(nem h n lH ” oa) ni nden 
minőségben és rn nden 
in rétben kapható. Meg- 
rende b e t» minden Üve
gesnél, ahol 1 en nem 
lenne, forduljon a gyár- 
hnz.u ’ve l’en a védjesp re

Karácsonyra 11205

ridikíilöket
pénztárcákat
cigarettatárcákat

legolcsóbban csakis
SCHLAGER HENRIK

bőrondosnél yasaro hat, 
Subotica, A lel tandrova 1

Szűcs- és 
szőrmemunkák
a legszebb kivitelben és 

legolcsóbban
Kopi’ovícs szűcsnél
Subotica, B. Sudarevic ul 2

T É L I

C ipészüzletem et
C a r a  D ú s a im  u l. 5 ., s a já t  
l i á 'a n ib a  (V a s Á d á m n ta l  
s z e m b e n )  h e l y e z t e m  á t ,
ahol mérték után a legolcsóbban és 
a legújabb modellek szerint vállalok rendelést

N A G Y  F E R E N C  cipészmester

F e r f e k t  k a z á n é p  tő  
m e s t e r t

k e r e s  a „Sartid“ Gép- és Vagongyár 
Smederevon. Ajánlatok az eddigi gya 
korlat feltüntetésével „G yárve e tőség  
S a rtid “ címre S u ed ero v ó ra  küldendők

i

Árjegyzék 
KiVínaira ingyei

Szőlőoltványok
2—3 éves gyökeres o l’va vök. egy éves 
anter kei g ö<eres és $ ma vadvessrók 
minden fa jban va lam in t nemes tett 2—3 
éves gyüm ölcsfák megrende botok

SÉVÁR LÁSZLÓ
in in taszö lö  és szö’őo ltvány  telepe

PETR0VARAD1N (Ma u ) Posta lók  1/ f i
(Ln rak .it a vasúti rak tá rra l szemben)

A L M A •
p ima, nagyban és I i- 
si;iyben állandóan kap

ható Subotica :, Zri íjski 
rg (Dr. Klein Adó f-fé c 
uíz) a pincében. 11162

HASZNÁLJA KI EZEN RITKA ALKALMAT
AZ ENYHE IDŐJÁRÁS MIATT

a raktárunkon visszamaradt sok szép és elsőrangú té li á ru t
a  k a r á c s o n y i  e lá r u s i t á s  a l  kapcsolatban

b esze rzés i á ro n  b o csá jtju k  e lad ásra . Fé fi-, női- és leány- 
k bátok óriási választékban. Pá isi és berlini eredeti modelljeinkből 
eca  240 d rb  van még raktáron, mely modellek* t a vám le zá'litá- 
sávai m ég b esze rzés i á  on a lu l is e lá ru s ítu n k . Va ódi 
angol szövetből, eleit, o ^ zu  leli íéifi pa Uok finom szőrme sál 
gallérral CCa 160 d rb  1400 d in á r  míg a készlet tart. Mindennemű 

női SZŐrmebun ák  félárban kaphatók.
M indenki h a sz n á lja  k i ezen  r itk a  a lk a lm a t!

R óth  M anó és F ia i N o v isad
O slobod jen ja  trg , W agner palo ta .8532

Kraljevbregi Pezsgőgyár és Pincészet
a közeledő ünnepekre

ajándék’ád iit újból forgalomba hozza.
Mindenki lássa el rn^gát ezen vilogatoli elsőrendű italokkal!
1 láda tartalm a: 2 üveg vörös pezsgő,

2 . fehér
5
1

rizling és 
cognac. Á~a csak 459 Din. 

Suboticán városi fogya ztási ad5val együtt 530 Dinár.
Megrende'hető :

Suboticán : Farkas JM Sch'c’c M irton, S gár Manó, St.-Kan.’iián  : Fehér 
Ferenc ba ikü/.let. Noviszadon: „A:im entaria“ Petra Z l ja og 59. Panőe\ón: 
Ivan Pctrovié, Ernő C iriik , Ve iki-B éb erek en : J. Perkovac, Koviuban : 

Franz Schne dér cé 'éknél.

•-r.

&

1

Elektrotechnikai nagykereskedés
k e r e s  Subotieá a é-; Novisad'a fiatalabb űriem be* eket. egy jólmenő cikk 
te je-ztésére, akik inte i enciáju nál -s modoruknál fogva a jobb vevő
közönséggel Érintkezni tudnak. here^kedeJm és-zaki m* etek nem kellenek 
mert a jelentkezőket központunk kitün >eu bevált módszer a apján kiképezi. 
Csak energikus és ági' s u ak e entkezzene , akik akarn k pi nzt keresni. 
Ajánlatok a kor megjelölésévé’ és az eddi i működés rö id feltüntetésével 
oorvdt vagy német nyelven „Stev") ErSck“ Smotica vagy Noviaad posta  

rcstante c mr* küldendők 11376

A l i g á é i tó l  lírli is níi (ipa raHiirai
Mérték után a Segdivatosab c ip ) angol éa fra rc ia  divatlap 

szűrint. Javítások < lesón és iz ésesen
SAItmann cipf üzletében Subotic, VIl-ODOVi II1.16. FlZOkavtlU*

H ir d e t é s e k e t
óentán a Bacsm egyel Napló

részére
M o l n á r  S z .  V i n c e

vesz fe l.

I *.'• W1 * • • 1 \ ' '• 4.

NAGYSÁGOS ASSZONYOM  I
T udom , Ő n a g y s á g a  m á r m o s t  a z o n  g o n d o l k o d i k ,  v á j j o n  

h o z z á t a r t o z ó i n a k  é s  s z e m é l y z e t é n e k  m i t  v e g y e n  k a r á 
c s o n y i  a j á n d é k u l .  N e h é z  i d ő k e t  é l ü n k !  P r a k t i k u s  a j á n d é 
k o t  v e n n i  h e l y é n v a l ó ,  ép  e z é r t  k é r e m  m e g t i s z t e 1ő l á t o g a 
t á s á t  d e t a i l  ü z l e t e m b e n ,  a m e ly  a l k a lo m m a l  l e s z e k  b á t o r  
b e m u t a t n i  a l e g ú j a b b  d i v a t n a k  m e g f e l e l ő  m e l l é n y e k e t ,  
p u l  1 o w e r e k e t , n ő k ,  f é r f i a k ,  v a l a m i n t  g y e r m e k e k  r é s z é r e .  
Á r a i m a t  m é 1 y e n  1 e s z á 1 1 i t o t t a m .

M i e l ő b b i  b .  l á t o g a t á s á t  k é r v e  v a g y o k
t e l j e s  t i s z t e l e t t e l

BECK JE N Ő
kötött- és szövöttáru gyára Suboticán 

Paáióeva ulica 10.

a  p o lg á r i  s ö r c s a r n o k  é s  é t t e r e m
B  E O  G R  A  D  B  A  N , B e o g r a d s k n  u l i c a  IS .

KitUnő italok i» Ízletes őtelek. Vendégeink részére magyarnyelvű éllap. Igen mérsékelt árak.

Lnrak.it


1926 decem ber 1 0.
12. oldal. 1ÁCSMEGYEI NAPLÓ

KORZO MOZI
Csütörtök—vasárnap 

A XX. század legnagyobb 
és bravúrosabb kalandor- 
filmje a C1NAB \R fősze
replőjének legújabb és 
legmerészebb szenzációja,

A z  a c é l u l
Lélekzetvisszafojtó izgat- 
inas történet a levegőben 
a felhők felett, a tengeren, 
vi esések örményében — 
robbanó sziklák tetején és 
a föld alatt, 30felvonásban 
Főszereplő ViPamDnn an

LEV ELEZÉS
Intvén ndntacsomag!

Postal toilette gvöngvoo- 
rából. Fgvszeri használat 
elég. Pattanás, mittcszi- 
szcr. arct: 'tátlanság eltű
nik. Bélyegre l ’/t dinárt.
Kcniikaliia Novisad 144.

10590

L1FKA MOZI
Csütörtök-vasárnap 

A modern regényírás mes- 
termüve. Az egész világon

éli mert műremek 
Sebei enberg testvérik  

Kellern ann az Alagút hi
res Írójának legújabb al
kotása tt felvonásban — 

kettős főszerepben 
CONRAD VElDT

K gyei m ! 100 darab ScheUen- 
bér regény kerti' k io txM tra  a 
film  előadása alatt. A szeren- 
c^éft nyerők nemcsak a filmet, 

de a regónvt is azonnal 
o iv ^ h a ti k.

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróhinUU. T 7  I
kéü ,«« ..n  . l im i t  U fk iM bb  .proh.rdetí. i r .  10 d.a.

CmJc WWIyer««»»Kéní«í.kÖdi«eklm vilM.bily^

50_60 HP stabilgőzgép.i Modern ház eladó. A
l darab 65 m2 tiizfelületü Mucsi-telcncn eladó ec\
és 1’ darab 45 ni2 tüz- 
felületü tüzcsöves kazán 
kűlön-külön is eladók. 
Üzemképesség garantálva. 
Cim a kiadóban. 10894

Meg akar gyógyulni? Ve
gye meg A cukorbetegség 
diétás gyógykezelése és 
szakácskönyve c. most meg
jelent könyvel. Ára dinar 
GO.— Kapható: Víg Zsig- 
mond Sándor könyvkeres
kedésében Subotica 11194
A kíváncsiság megint ide
csalt egyet (szegény jól 
nevelt lányok illemtáborá- 
1>61) az ismeretlen mezőny
re. Nem unatkozó, nem 
bakfis. minden előre jelzett 
jó tulajdonság nélkül, el
lenfelet keres olvasmány
nak és köszörűkének. Le
veleket "Értelmes partner" 
jeligére a kiadóba kérek.

11384

Manlkiirözönökct cs Bubi 
haivácókat. csakis első
rendű munkaerőket fel
vesz Pompadour kozme
tika. Városházépület.

11255
Gyárimankás. felvétetik, aki 
már ecetgyárban dolgozott 
és a helybeni füszerüzlete- 
ket ismeri, előnyben. — 
Ugyanott egv jó bizonyit- 
ványu mindenes szakácsnő 
felvétetik. Ecetgyár, 1. Voj- 
noviéeva ul. 5. 11361
Deutsches Fráulcln mit 
Jahreszeugnissen wirdzum 
sofortigen Eintritt zu 3 
Kindern gesucht. Makso 
Breuer. Novivrbas. 10915

Ü g y e i

ügynököket
kerekünk

minden vÁrosban kereske
dők és ip iroaok Iá toga A- 
sára ke esett cikk terjesz
tésére mag is Jutat kka l és 
k i-  óvadékkal. A jánlató ; a 
Ju oslaven ko Rudolf 
Kösse A. O. Beograd 
Terazije 26. óimra küldendők 

>1x4* jelige alatt.

t-

Táncosnőket
k eresü n k

aki még nem tudjak, hogy 100 
dinártól kezdve a legelegánsabb 

báb lakkcipöket kaphatják

S U G Á R  B É L A
cipöhátában Subotica

A lnk iand rova  ulicn 11.

Jól
h o n o r á lo m

aki közli velem, ho' 
udnék sajfgyárat be 

-endezni, bélelni vagy 
esetleg átvenni. 

Ajánlatokat „L. A. 35." 
-jeligére a kiadóba

kérek. ms

! VÉTEfc-ELADÁS

W'A/VAAA/'
H Á Z A S S Á G

A/VW\AAAAAA/WWWV\AAZU\Z\
Házasságot legjobb csa
ládoknál diszkréten el
intézek Megbízást elfo
gad »Doktorné« Sztibo- 
tica. Uicim: PaSiccva 3.

9072

FOGLALKOZÁS
, AV ’,« '•>-*V̂#*̂**«**̂»*

Ul zongorák raktára Som
borban. Bécsi és berlini 
wártniánvu zongorák ál
landó nagv választékban 
vannak. Bármilyen iavi- 
tások olcsón és szaksze
rűen lesznek elkészítve. 
Harkai Ferenc zongoraké- 
szitő. Sontai ut 2. 10222
írógép látható írással, hasz
nált. jókarban. 1500 din. 
Ulreich Testvérek vaske
reskedésében. 11339

Balog Lina cégnél Subo
tica, a karácsonyi vásár 
alatt nemes márkás műtár
gyakat kivételes olcsó ár
ban vehet. 11343

Kocsik ti. m.: ecv alig 
használt sárga fedeles hin
tó. egv stráfkocsi. cgv ol
dalaskocsi. cgv hídmérleg, 
oénzszekrénv. Worthing
ton gőzszlvattvu. kétrétű 
sikszita. bevonat és vas
részek nélkül. 4 darab ha
sábszíta váza. használt 
tégla iutánvos áron el
adók. Cim a kiadóban.

10895

Gviimölcsfaobvánvok el
adása! A bclacrkvai (fe- 
hérteanplomi) Georgiievié 
Testvérek udvari mű- és 

gvümölcsfakertészetének 
képviseletét átvettem. — 
Telepemen kaphatók, meg
rendelhetők faitiszta 3—4 
éves szén gviimölcsfrolt- 
vánvok. díszcserjék, ma
gas- és alacson.vtörzsü 
rózsák. Ruftkav László. 
Szeccdi-szöllők. Lelencház 
mögött. 11121

Ford-autó. teliesen ió- 
karbrn. ui gumikkal fel
szerelve. rendkívül o'csón 
eladó. Cim a kiadóban.

11179

Vendéglő házzal együtt, 
teljes berendezéssel eladó. 
Úgymint: billiárdasztal, te
kepálya stb. Ugyanott ci- 
pészinühely gépekkel azon
nal eladó. Cím Bozsóki \L 
Novibecej. 11375

Napi száz dinárt, esetleg1 
többet is. kereshet min
denki világcikkünk áru
sításával. Vevő minden 
gazda. Közelebbit: Za
greb 1. postafiók 360.

11118

V

Naponta friss
sertés-, marhahús 

és felvágottak
kaphatók

Palotás István-nál
Save Tekelije ulica 41.
S e r ié i  v á g á st válla!.

Pincérleányok felvételnek 
az "Európa" pincében Su
botica. Csakis fiatal, jó 
megjelenésű nők jelentkez
zenek. 11319

ni modern ház erős anyag
ból. kényelmes négv szo
ba. előszoba, téli és nvári 
konvha. elegáns fürdőszo
ba. angol klozettal. k unra, 
az cgészi ház fölött padlás 
minden tárgynak, falazott 
pince, az udvarban raktár 
és a legmodernebb garázs, 
kanális és nagv rendezett 
kert. Fizetési feltételek a 
legkedvezőbbek. A vevő 
azonnal be bir költözni. — 
Bővebbet: Todorovics tra
fik. Subot ic a -__ N’-Tf
Megvételre keresek 25—40 
HP Astra vagy stabil szi- 
vógáz vagy nyersolaimo- 
tort. Ajánlatokat Ignác 
Lnsztig gabonakereskedő, 
Topola kér. 11326
írógép teljesen uj, latin és 
ciril betűvel 3500 dinárért 
eladó, esetleg lefizetésre. 
Reflek tán sokat kérjük a cí
met leadni a kiadóhivatal
ban. 11327

145 dinár
egy láda I-a

c i t r o m
Schaffer Rózánál

fűszer és dé’igyümölcs ke
reskedő a főpostával 

szemben.
Te'efon 573, 10327 |

Két cséplögarnitnra, 8 IIP
olcsón eladó. Ignác (irollin- 
ger, fíakovo (Baéka) 11334

Működésben levő kom
plett moziíclszcrelés min
den elfogadható áron el
adó. Cim a kiadóban.

'_______  £ 1055
Perrsakabál jó állapotban 
levő eladó. Megtekinthető 
Djaéka ul. 40. alatt d. u. 
2—5 óráig. 11344

Megvételre keresek keve
set használt 4 üléses autót 
Wolf Lajos, Vei.-Kik inda.

11386

N a r o d n i B io s k o p
(Tel fő m  3 <0

Szenzációs kettős műsor. 1 i felvonás. 
Bemutatóm kerül jack  Hoxie a leghíresebb és 
legvakmerőbb kow-boynak, Amerika legügyesebb 
lovasának, a fedhetetlen sikerű Vörös íw* 
cimü kalandor filmóriás főszereplőjének újdonsága

A három gazem ber
című rendkívül izgalmas kow-boy atrakeiója 

6 felvonásban
Jack Hoxie! Jack H oxie! Jack H cxio!

Azonkívül mint kisérő. Közóhajra Harry Plel 
Gyorsabb a halálnál c. 7 felvonásos kalandorfilmje 

Rendes hebá-nk.

Karácsonyfák különböző 
nagyságban és nagyobb té
telekben kaphatók. Gróf 
Batthyány uradalmi intéző- 
ségénél, TiSina, posta: Ran- 
kovei, Prekmurje. 11352

Fejősteheneket veszek. Föl
be Mihály. Korhctz bevá
sárlója. 113f$

Báránybőrök 55 dinárért 
kaphatók Návay szabóüzlet 
Somborski put 2. Ugyan
ott egy medvebőr is eladó

11315

Mozivetitökészülék (Eme- 
mann) minden hozzávaló 
alkatrésszel azonnal és ol
csón eladó, továbbá 2 drb. 
65 voltos egyenáramú di
namó, 40 és 80 amperes és 
egy villamos kályha. Mor- 
nau Heinrich, Crvenka.

11335

V U L K A N

Valódi cseh samottégla-, 
por- és meteorkályha, 
bélés legolcsóbb áron 

kaphatók
Átrakások, javítások, sa- 
mottozá8ok, jutányos áron 

készülnek
TAKÁCS MIHÁLY

k á lyh át Subotica
PaSiécva ulica 2. 

(Edény piac) ions

Egy jó állapotbaji lévő 4 
soros, 15 regiszteres har
monium imaház. kisebb 
templom, vagy gyülekezeti 
terem részére alkalmas, el
adó. Cim a novisadi kiadó
ban. 11379

Jófcrgalmn vendéglő lakás
sal azonnalra, kiadó. Cim 
a kiadóban. 11360

an szerencsénk értesíteni áram- 
íogyasztófnkat, hogy leltározás miatt

t e l j e s  á r u k é s z l e t ü n k e t  l e g o lc s ó b b  á r o n  k iá r u s í t j u k .
Kérjük, használják fel ezt az alkalmat

lu s z te v il la n y v a s a ló k
é s  m in d en  m á s v illa m o sa n y a g

rendkívül olcsó beszerzésére .
Suboticka Elektr cna Zel eznica i OsvHlenje D. D.

Subotica, K ostina u lica  1. — Telefon 508.

A polló  N o v isad
December 10, 11, 12.

Megértre élt a mezon slágere .’

Az ibolyafaló
Egy elejétől végig lebilincselő 

v ig j lék 
6 felvonásban 
Főszereplőt:

H arry L le d l^ o , I D agover  
Ver eb éa  Ernő

Hétfőn éR kedden 
IP N N Y  POR EN 

a „TRAGÉDIA* ciinü 
f 1 nini! ben

Két vagy három szobás la
kást keresek Suboticán le- 

I hctöleg a belváros közelé
ben. Címeket kérünk a ki
adóba "Domo" jeligére.

Állást keres német-ma- 
gvar kezdő cvorsirónő. 
Vidékre is elmegy. Aján
latok »Kezdő« jeligével 
a noviszadi kiadóba ké
retnek. 11111
Palloson két szoba, kony
ha. veranda és mellékhe
lyiségből álló lakás kiadó. 
Bővebbet Donáth Linót 
ócskavaskereskcdőnél Su
botica. VII. kör. Cara La
zára ul. 29. Ugyanott vas
gerendák kaphatók.

__________11187
Kétszobás üres lakást 
keresek azoimalra mellék
helyiségekkel. Ügynökök 
diiazva. End varrógépük 
let.___ ____  11108
Két bútorozott szoba vil
lany világítással kiadó. Vili 
Jagodinska ul. 18. 11350

Lakodalmas torták
50 dinártól kezdve, cuk- 

ÁnxaStemény 2 dinár 
J ui esek  cu k rászn á l

Preradovié vi 8.

Disznóvágást és husfüstö- 
lést elfogadok. Krnaiski 
Milánné hentes. Crnoie- 
viéeva ulica 16. Vili kör. 
a húspiacon 44. szám.

__11129
Közeleg a báli szezon! Nem
fog jól mulatni, ha nem lesz. 
karcsú és fiatal. Karcsúság 
nem boszorkányság. Mm 
denki lefogyhat. A Pompa 
dour kozmetikai és fodrász 
szalon villamos fogyasztó 
kúrája garantálja a fogyást 
\ íllanykezeli ssel távolit 
juk el a szemölcsöket, fe
lesleges hajszálakat s min
den szépséghibát. Elsőren
dű munkaerők végzik a 
hajfestést, ondolálásl stb. 
Hali parókák minden szín 
ben készülnek. Olcsó búiét 
rendszer. 11371

Din.S elyem  női harisnya 15’50 Din. 
Női flór harisnya 18 ’—
Női harisnya 8*—
B élelt k ez ty ö  20* —
K ötött h a b it  85-—
D. M. C. sHnffölJ 1’25
G yerm ekharísnya 5 din. fel;ebb

a
99

n

99

L e g o l c s ó b b a n
c s a k

B r a é a  L iífm a n n -n á l
(Húspiac) vásárolhat.

Alt A INK II ÓI. GYŐZŐDJÉK MEG!!

Férfi lö k n i 
Zakni tartó  
Selyem  nyakkendő’ 
Selyem  sál 
Se yem sál 
Férfi ing feh  r 
Férfi ing szint s

7-
5-
5-

2íP
29-
50*
63-

D
»
99

99

99
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